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Spájanie sa s večnosťou

Toto je reálny príbeh. Bellovo vystú-
penie v metre organizoval denník The 
Washington Post ako experiment o vní-
maní, záľubách a prioritách ľudí. Otázka 
znela, či sme schopní vnímať krásu v ta-
kom banálnom prostredí, ako je metro? 
Zastavíme sa na chvíľu a prežívame ju? 
Dokážeme spoznať výborného interpreta 
v úplne obyčajnom priestore? Iba jedna 
žena ho poznala – Stacy Fukuyamaová, 
ktorá pracuje v jednom obchodnom cen-
tre. Po chvíľke váhania spoznala, že to 
nie je nijaký pouličný umelec. Poznala ho 
preto, že ho počula hrať pred niekoľkými 
týždňami v knižnici amerického Kongre-
su. Povedala: “Bolo to najzaujímavejšie, 
čo sa mi v poslednom čase stalo vo 
Washingtone. Bell tam stál v najväčšej 
dopravnej špičke a hral, no ľudia si to ani 

Teraz vám rozpoviem príbeh, ktorý som dostala mailom, 
a ktorý je symptomatický pre nás, ľudí, ktorí žijeme v súčasnosti.

➷editoriál

Prvé dva novembrové dni vrcholí 
návšteva cintorínov. Očistíme hrob, 
prinesieme kvety, zapálime sviečku 
a pomodlíme sa. Modlitba prejde 
do spomienky na blízkych zosnulých... 
Veď to, čo my sme, oni boli a to, čo oni 
sú, my budeme. A čo vlastne? Možnosti 
sú až tri, ktoré sa v konečnom dôsledku 
zredukujú do dvoch:
1. novembra Cirkev slávi slávnosť 
všetkých svätých, to sú duše v nebi. Ľudia, 
ktorých viera, nádej a láska dospela až 
k hrdinstvu. Medzi nimi vynikajú mučení-
ci, ktorí trpeli a zomreli za Krista, ako náš 
odvážny rodák Titus Zeman. Do neba sa 
nejde automaticky a najmä väčšinou nie 
hneď po smrti.
2. novembra Cirkev spomína 
na všetkých verných zosnulých. To sú 
duše v očistci v očakávaní neba. Keďže 
Boh vyžaduje dokonalosť, očistcom 
prechádza veľmi veľa duší. 
Tí sa v nebi za nás môžu prihovárať 
a za duše v očistci sa musíme modliť, 
a tak urýchliť ich príchod do neba. 
Rovnako duše v očistci sa môžu modliť 
za nás. Očistec sa raz skončí a všetci 
prejdú z neho do neba. 
Treťou možnosťou je večné zatratenie, 
teda peklo. Jeho oslava nemá miesto 
v našom kalendári, lebo niet čo oslavovať. 
Im sa už pomôcť nedá a duše zatratených 
ani pomoc nechcú. Aj tieto dospeli v do-
konalosť, ale v nenávisti. Peklo nebude 
prekvapením, ľudia si ho vyberajú. Ako je 
to možné? Zloba a nenávisť dokážu tak 
zdeformovať vkus človeka, že nakoniec 
zatúži po tom, čo mu je neprirodzené... 
Obidva svety, svet Boha a svet božieho 
nepriateľa zvádzajú zápas o naše duše. 
Prejavom tohto zápasu je aj novodobý 
sviatok halloween, ktorý je v konečnom 
dôsledku kultom zatratených duší. Alebo 
nebudeme preháňať a nazveme to len 
recesiou so  strašidlami, bosorkami a zlý-
mi duchmi na pobavenie našich detí? 
Každý je slobodný myslieť a konať ako 
uzná za vhodné. Sloboda je najväčší dar 
Boha. Práve v mene tejto slobody chcem 
ako Váš duchovný otec pripomenúť zby-
točnosť a škodlivosť tohto novodobého 
„sviatku“. Že halloween súvisí so zatra-
tenými vidno i na jeho dátume, práve 
v predvečer sviatku všetkých svätých. 
Zlý strom nemôže priniesť dobré ovocie!
Vo svetle zažnutých sviec na cintoríne 
radšej premýšľajme o tom, ako žiť trochu 
lepšie, ako viac milovať, viac veriť a pev-
nejšie dúfať. To, čo my sme, oni boli
 a to čo oni sú, my budeme. 

 Otec Peter

Vo svetle sviec

Jedného chladného rána sa zastavil 
mladík v metre vo Washingtone 
a začal hrať na husliach. V priebehu 
45 minút zahral 6 skladieb, všetky 
od Bacha. Odhaduje sa, že v priebehu 
toho času prešlo okolo neho asi tisíc 
ľudí. Po troch minútach sa pri ňom za-
stavil muž stredného veku, moment 
počúval, potom mu do puzdra na hus-
le hodil pár drobných. Po minúte to 
isté urobila jedna žena. O niekoľko 
minút sa niekto postavil vedľa, chvíľu 
počúval, potom sa pozrel na hodinky 
a pokračoval v ceste. Kto najdlhšie 
počúval, bol asi trojročný chlapček. 
Počúval až do chvíle, keď ho matka 
doslova odtiahla. Rovnako sa zacho-
vali aj ďalšie deti. Všetci rodičia, 
bez výnimky, ich od huslistu doslova 
odtiahli. Počas tých 45 minút iba 
sedem ľudí na chvíľu postálo, ďalších  
20 prihodilo pár drobných alebo 
nejaký dolár. Huslista si takto zarobil 
asi 32 dolárov. Keď prestal hrať, 
nikto si to ani nevšimol, neozval sa 
nijaký potlesk, nijaké slovko uznania. 
Nikto nevedel, že ten muž bol Joshua 
Bell, jeden z najlepších svetových 
huslistov, ktorý hral tie najkompli-
kovanejšie Bachove skladby na stra-
divárkach, odhadnutých na 3 a pol 
milióna dolárov. Dva dni pred vystú-
pením v metre Joshua zaplnil boston-
ské divadlo do posledného miesta, 
pričom najlacnejšie vstupenky 
stáli 100 dolárov.

nevšimli, iba občas mu prihodili nejaký 
dolár“. Čo ju najviac zarazilo, bolo ticho 
 po skončení jeho koncertu.. Nijaký 
potlesk, výkrik, nič. Iba ticho. Výsledok 
tohto experimentu by mohol byť tento: 
keď nemáme čas na chvíľu sa zastaviť 
a vypočuť si tú najkrajšiu hudbu v inter-
pretácii výborného huslistu, o aké ďalšie 
krásy a hodnoty sa v našom živote pri-
pravujeme? Mali by sme sa zamyslieť, 
či aj my sme takí nevšímaví nielen ku 
kráse a správnym hodnotám, ale aj k na-
šim blízkym, pretože život nie sú iba po-
vinnosti a problémy, ale predovšetkým 
má byť prvoradá láska. Viem, z lásky 
k našim blízkym sa namáhame a pra-
cujeme. Lenže, ako z príbehu vidíme, sú 
aj iné hodnoty, ako je zarábanie peňazí 
na existenciu. Stresy v nás zabíjajú city, 
nie sme schopní už ani komunikovať 
v rodinách, vidieť to najmä na deťoch 
a mládeži. Nemáme priestor ani čas za-
staviť sa a spýtať sa sami seba kto sme 
a kam kráčame.
Máme čas Dušičiek a Všetkých svä-
tých. Naše cintoríny sa znova rozžiaria 
svetlom sviečok. Je to čas na duchovné 
prežívanie. Smrť. Premiéra. Iba raz 

a nikdy odznova. Koľko nevypovedaných 
a nedopovedaných slov. A naša ľútosť 
nad tým, že sme si pre našich blízkych 
nenašli viac času. Malo by nás zaují-
mať, akú spomienku svojím odchodom 
do večnosti zanecháme v srdciach ľudí – 
všetkých. Sviečka znamená svetlo – Ježiš 
Kristus. Milosrdný a milujúci Boh, ktorý 
premohol smrť i každé zlo a pripravil 
nám domov v nebesiach, a napĺňa túžbu 
každého človeka smädného po nesmrteľ-
nosti. V nebesiach je náš večný domov, 
kde budeme spočívať vo Svetle a v Láske. 
Na to máme pamätať po celý náš život 
a modliť sa za dušičky našich blízkych, aj 
tých, za ktorých sa už nemá kto pomod-
liť. Oni potom orodujú za nás. Memento 
mori – pamätaj na smrť.

 Edita Jaslovská
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Tretia protipovodňová komisia sa usku-
točnila 13. 10. 2010. Zúčastnili sa jej 
všetci pozvaní zo Slovenského vodohos-
podárskeho podniku, Povodia Dunaja, 
Meliorácií, Magistrátu mesta Bratislavy, 
zástupcovia investorov CEPIT a zástav-
by letiska a samozrejme zástupcovia 
občanov Vajnor a stavebného úradu.
Účastníci konštatovali, že rokovanie sa 
nieslo v trocha hektickej atmosfére, ale 
v konštruktívnom duchu, lebo problém 
je vo Vajnoroch stále horúci. Výsledky 
pracovného rokovania sa prerokujú 
s vyšším územným celkom, ktorý by mal 
protipovodňové aktivity v území BSK 
zastrešovať.                           Redakcia VN

Samospráva pomáha 
VSC, urbáru a PD v Nemeckej doline

Riešime dažďové vody vo Vajnoroch

du a boli z prvej ruky informovaní aj predstavitelia 
urbáru, PD i vlastníci. 

Toto bolo tretie stretnutie v takejto zostave 
a jeho výsledkom je zatiaľ situácia, že s navrhova-
ným  dopravným systémom v území všetci súhlasia, 
ale nevedia sa zatiaľ dohodnúť na percente úbyt-
ku z plôch na verejné komunikácie a zeleň. Urbár 
a PD majú mandát od svojich podielnikov na tento 
úbytok použiť maximálne 20 % z výmer pozemkov, 
a teda urbanisti a vodári majú plné ruky práce, aby 
sa do tejto požiadavky zmestili. Aj z ďalšieho stret-
nutia Vám dáme informácie.                Redakcia VN

Napriek kríze mestská časť Bratislava-
Vajnory začala s novou investíciou, 
ktorou chce miestna samospráva 
zlepšiť dodávky elektrickej energie. 
Tie trápili najmä občanov žijúcich v strednej 
časti Roľníckej ulice.
Po čiastočnej rekonštrukcii centrálneho námestia, 
výstavbe novej materskej školy a zásadnej obnovy 
športového areálu pri miestnej základnej škole je to 
ďalšia významná investícia v obci. „Takmer dva
roky sme rokovali so spoločnosťou Západoslovenská 
energetika (ZSE) o tomto probléme. Chvíľu to vyzeralo, 
že nebude nič, potom že celá realizácia prebehne 
spolu s revitalizáciou námestia, napokon sme začali 
v týchto dňoch. Nová trafo stanica bude mať minimálne 
rozmery, ale čo je dôležitejšie, nebudú k nej vedené 
žiadne vzdušné káble, iba podzemné, čím zmiznú aj 
všetky neestetické elektrické stĺpy z centra Vajnor. 
Všetky práce a prívody budú vedené v zemi a mimo 
už vybudovaných chodníkov, oddychových či zelených 
plôch na námestí. Túto investíciu vo výške približne 
100 000 eur zaplatí ZSE, odhadovaný príspevok 
mestskej časti je asi 6000 eur. Plánované ukončenie 
prác je koniec novembra,“ uviedol starosta Vajnor 
Ing. Ján Mrva.                                          Redakcia VN

Nové rozvody elektriny

Na podnet starostu bolo 20. októbra 2010 dôležité stretnutie predstaviteľov 
VSC, predsedníctva urbáru, a predstaviteľov PD a vlastníkov. V konštruktívnom 
duchu a v pracovnej atmosfére predstavila Ing. arch. Konrad (spoluautorka 
krásne revitalizovaného námestia) zúčastneným navrhovaný systém odvodnenia 
vrátane zelených parkov, návrh komunikačného systému a intenzitu zástavby. 

SKVELÝ RATING

Spoločnosť VSC intenzívne pripravuje koncept 
urbanistickej štúdie Nemecká dolina v dvoch va-
riantoch. Tento koncept by mal byť po schválení 
v miestnom zastupiteľstve záväzným podkladom 
pre územný plán zóny a v prípade dohodnutia sa za-
interesovaných vlastníkov na základných princípoch 
urbanizovania územia tejto zóny bude podkladom 
aj pre vydávanie územných rozhodnutí a staveb-
ných povolení. Spoločnosť VSC rokovala s mestskou 
časťou mnohokrát, ale starosta nástojil na nevy-
hnutnosti prizvať na rokovania aj hore uvedené 
vajnorské organizácie, aby sa projekt pohol dopre-

Ratingový výbor spoločnosti AB Ratings and Services, s. r. o.,na svojom zasadnutí 
22. 10. 2010  schválil MČ Bratislava – Vajnory nasledovné ratingové hodnotenie:

Dlhodobý rating 
pre transakcie v lokálnej mene:    BBB- (stabilný výhľad)
Dlhodobý rating 
pre transakcie v cudzej mene:  BBB- (stabilný výhľad)
Krátkodobý rating                                 S2-
„Gratulujeme vám ku kvalitnému ratingovému hodnoteniu, ktoré sa Vám podarilo potvrdiť aj v čase 
dopadov svetovej hospodárskej a fi nančnej krízy na fi nancovanie komunálneho sektora Slovenskej 
republiky. Veríme, že sa vám podarí zachovať obozretný prístup pri riadení fi nancií vašej mestskej časti 
aj v nasledujúcom období a aj naďalej budete patriť medzi komunálne subjekty s vysokou úrovňou 
strategického a operatívneho riadenia.“
Spôsob a podmienky zverejnenia ratingového hodnotenia sú detailne špecifi kované v zmluve o dielo. 
V zmysle týchto podmienok vás prosíme o vyjadrenie stanoviska k možnosti zverejnenia ratingového 
hodnotenia priradeného vašej mestskej časti. Prajeme vám v ďalšom období veľa úspechov a tešíme sa 
na spoluprácu s vami,“ píše v hodnotení.

Silvia Kapasová, hlavný analytik AB Rating and Services, s. r. o.
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Ako to vyzerá s investičnými akciami v októbri, čo chce MČ dokončiť ešte  v tomto roku?
– Ako ste si už určite všimli na Roľníckej ulici, budujú sa resp. už dokončujú dva nové prechody 
pre chodcov, spomaľovače pri Materskej škôlke a prebieha dokončovanie posilnenia elektriky spolu 
s trafom v centre obce. 
Ponúknite čitateľom  rekapituláciu, čo významné sa udialo za posledné štyri roky?
– Niekedy sa to ani nezdá, čas beží tak rýchlo, že sa nestíhame obzrieť a porozmýšľať čo bolo včera.
Občas to ale stojí zato. Asi si nespomeniem na všetko, ale skúsim:

➷Otázky na poradcu starostu MÚ Mária Schwaba

Nové rozvody elektriny

	 v Sk		  v Sk
Rok 2007	 94 426 500	 Rok 2008	 95 409 600
výmena okien, oprava a zateplenie fasády miestneho úradu	 5 000 000	 Semafor pri NAY	 5 500 000
Príprava dokumentácie na Cyklotrasy	 2 000 000	 úpravy zelene na Svätojurskej	 53 000
Kanalizácia a prípojky	 52 018 000	 Kanalizácia a prípojky	 52 990 000
Výmena okien na ZŠ	 878 000	 Výmena okien na ZŠ + príspevok na vybavenie chemickej učebne	 1 152 000
Oprava a budovanie chodníkov, ciest	 147 000	 Oprava a budovanie chodníkov, ciest	 1 135 000
rekonštrukcia kuchyne	 1 750 000	 kultúrne podujatia (dožinky, plesy, hody, plesy...)	 746 000
futbalovo-športové kabíny	 1 500 000	 rozširovanie rozhlasu	 823 000
Radary (tzv. merače rýchlosti)	 700 000	 kamerový systém MČ	 350 000
Dotácie kultúre, spolkom, športu	 473 000	 Dotácie kultúre, spolkom, športu	 751 000
Farebné prechody (prvé v BA!)	 106 500	 Farebné prechody	 63 900
Bežná prevádzka(údržba zelene, deratizácia, dezinsekcia,  	 23 012 000	 Bežná prevádzka (údržba zelene, deratizácia, dezinsekcia, obnova 	 26 392 200
čistoty, rutinné činnosti, dopravné, matrika, ohlasovňa, 		  techniky, odmeňovanie zamestnancov, energie, poštovné, materiál, čistoty, rutinné	
školenia, poistné, príspevky pre deti, seniorov...)		  činnosti, obnova techniky, odmeňovanie zamestnancov, energie, poštovné, 
		  materiál, dopravné, matrika, ohlasovňa, školenia, poistné, príspevky pre deti, seniorov...)	
Financovanie OK školy (škôlka, jedáleň, školský klub)	 4 260 000	 Financovanie OK školy (škôlka, jedáleň, školský klub)	 5 151 500
Rozpočet - ostatné výdavky	 2 582 000	 Drobné nákupy hmotného majetku (nové koše, psie koše, spomaľovače...)	 302 000

				  
	 v Sk		  v Sk
Rok 2009	 113 444 900	 Rok 2010	 101 808 500
výmena izolovaných vedení so ZSE	 1 900 000	 revitalizácia námestia	 7 500 000
Semafor pred MÚ	 2 500 000	 multifunkčné ihrisko	 3 100 000
Zateplenie ZŠ, výmena okien a rekonštrukcia 4 tried	 11 900 000	 materská škola rekonštrukcia a prístavba	 32 000 000
Kanalizácia a prípojky	 57 357 800	 nová trafostanica v centre	 3 000 000
Dokumentácia pre UR pre vých. obchvat (všetky ÚPZ + PD)	 588 200	 kanalizácia a prípojky	 19 572 500
Nové športové súťaže(streetball...)	 500 000	 záchrana VĽD (strecha, odvlhčenie, 1. časť  záchr.  prác)	 900 000
Výmena okien na ZŠ	 1 010 200	 oprava a budovanie chodníkov, ciest	 2 012 700
Oprava a budovanie chodníkov, ciest	 833 600	 kultúrne podujatia (dožinky, plesy, hody, plesy...), vrátane Streetballu	 880 500
kultúrne podujatia (dožinky, plesy, hody, plesy...)	 746 000	 rozširovanie rozhlasu	 36 100
rozširovanie rozhlasu	 369 900	 kamerový systém MČ	 150 300
Dotácie kultúre, spolkom, športu	 940 500	 dotácie kultúre, spolkom, športu	 466 900
Farebné prechody	 42 600	 farebné prechody, nové prechody	 163 000
Financovanie OK školy (škôlka, jedáleň, školský klub)	 5 803 600	 financovanie OK školy (škôlka, jedáleň, školský klub)	 6 169 300
Bežná prevádzka(údržba zelene, deratizácia, dezinsekcia, čistoty, rutinné 	 26 979 500	 bežná prevádzka (údržba zelene, deratizácia, dezinsekcia, čistoty, rutinné 	 24 054 200
činnosti, obnova techniky, odmeňovanie zamestnancov, energie, poštovné, 		  činnosti, obnova techniky, odmeňovanie zamestnancov, energie, 
materiál, dopravné, matrika, ohlasovňa, školenia, poistné, príspevky pre deti, seniorov ...)		  poštovné, materiál, dopravné, matrika, ohlasovňa, školenia, poistné, 
Rozpočet - ostatné výdavky	 1 973 000	 rozpočet - ostatné výdavky	 1 803 000

Spolu 	 405 089 500

Pre porovnanie, ako to bolo v nedávnej minulosti, naprílad v tokoch 2003 až 2006?
Viď tabuľka:

Druh príjmov a výdavkov	 Skutočnosť  2003	 Skutočnosť  2004	 Skutočnosť  2005	 Skutočnosť   2006	 Suma príjmov za roky 2003 – 2006
	 v SK	 v SK	 v SK	 v SK	 v SK
A. Bežné  výdavky	 26 305 999,1	 26 203 371,9	 30 448 116,2	 37 802 999,5	 120 760 486,7
B. Kapitálové  výdavky	 5 145 999,8	 4 656 000,4	 14 533 999,5	 17 071 000,3	 41 407 000,0
C. Finančné  operácie výdavkové	 0,0	 0,0	 0,0	 0,0	 0,0
BILANCIA VÝDAVKOV     	 31 451 998,9	 30 859 372,3	 44 982 115,7	 54 873 999,9	 162 167 486,8

Aký dlh musí MČ splácať? 
– Ročne budeme  10 rokov platiť splátky v sume 114 108 €, t. j. 3 437 000 Sk, čo je oveľa menej ako 25 % z bežného rozpočtu príjmov  povolených podľa zákona 
o rozpočtových pravidlách. A je to menej ako boli investície do „mnohoročnej“ kanalizácie, ktoré boli za M.Č.  ročne okolo 5 miliónov Sk. 
Takže preinvestovali sme v obci za 4 roky viac ako 400 miliónov Sk a úver ostáva na splatenie iba vo výške 30 mil. Sk. To dúfam hovorí za všetko .
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Účastníci sa zaoberali krajinársko-ochranárskym 
aspektom vinohradov, ich vplyvom na  územný rozvoj 
miest a  obcí, ako aj vinárskymi a  vinohradníckymi 
tradíciami oblasti v nadväznosti na  rozvoj turistického 
ruchu. Podľa podpredsedu BSK Iva Nesrovnala sú 
vinohrady krajinotvorné prvky v Malokarpatskej oblasti. 
„Ak dovolíme zničiť tieto prvky behom dvoch generácií, 
to čo vytvárali naši predkovia stovky rokov, tak je to 
kultúrny a  hospodársky zločin. Vinohradnícke regióny 

Vinohrady na svahoch 
Malých Karpát možno nezaniknú

Osudom Malokarpatskej vinohradníckej oblasti sa 
13. októbra zaoberali účastníci odborného seminára 
pod názvom „Vinohrady, vec verejná“, nad ktorým prevzal 
záštitu Bratislavský samosprávny kraj.

patria v  Európe k  tým najbohatším a  bola by veľká 
škoda, keby sme nevyužili tento potenciál, ktorý nám 
ponúka náš kraj,“ povedal Nesrovnal.

Nový vinohradnícky zákon zachovaniu Malokar-
patskej vinohradníckej oblasti príliš nepraje Zo šiestich 
pôvodných vinohradníckych oblastí na  Slovensku 
zostala chránená len jediná Tokajská. Aj bývalý 
minister pôdohospodárstva Stanislav Becík, ktorý 
patril k  iniciátorom nového vinohradníckeho zákona, 
na  jednej z  tlačových konferencií uviedol, že si  
vie predstaviť efektívnejšie využitie úbočí Malých Kar-
pát, než na  pestovanie viniča. To podnietilo niekto- 
rých investorov, ktorí začali skupovať vinohradnícke 
hony, aby ich premenili na lukratívne stavebné pozem- 
ky. „Túto situáciu musíme zmeniť a  pre zmenu získať 
podporu. Ako samosprávny kraj sme za to zodpovední. 
Budeme lídrami tohto procesu, máme na  to mandát 
od občanov. Účastníci seminára sa obrátia aj na minister- 
stvo pôdohospodárstva so žiadosťou o  legislatívne  
zmeny v  tomto smere. Krajská samospráva sa pokúsi 
chrániť vinohradnícke územia v  našich územno-plá-
novacích dokumentoch do  takej miery, aby ich zasta- 
vanie bolo vylúčené. To isté budeme žiadať od  pri-
mátorov a starostov miest a obcí,“ dodal Nesrovnal. 	
                                    Text a foto: Eduard Fašung

Cez našu okrajovú mestskú časť tranzituje 
do okresov Pezinok a Senec množstvo 
osobných a nákladných vozidiel. 
V priebehu 3,5 roka nám na cestách  
vo Vajnoroch prišli o život traja ľudia  
a ťažko zranené bolo jedno dievčatko. 
Situácia je skutočne katastrofálna, napísal 
v liste riaditeľovi Krajského riaditeľstva 
Policajného zboru Csabovi Faragóovi 
starosta Vajnor Ján Mrva.
„Preto Vás žiadam o častejšie náhodné 
kontrolovanie rýchlosti áut (2- až 3-krát 
týždenne) prechádzajúcich po Roľníckej ulici 
v celom rozsahu a hlavne pred koncom dediny
 v smere na Čiernu Vodu. Takisto Vás žiadam 
o váženie nákladných áut, ktoré cez dedinu 
prechádzajú. Na všetkých štyroch vjazdoch 
do dediny je značka zákaz vjazdu áut nad 
18 ton a toto nedodržujú nákladné autá, 
ktoré vozia materiál na stavby do Čiernej 
Vody a Slovenského Grobu. Ničia sa tak naše 
komunikácie, ale čo je horšie, otrasmi sa ničia 
aj nehnuteľnosti občanov a hlukom z týchto 
áut sú obťažovaní obyvatelia Vajnor. Ešte Vás 
žiadam aj o zvýšenú kontrolu vandalizmu vo 
večerných hodinách v našich parkoch a v areáli 
na ŽŠ K. Brúderovej na Osloboditeľskej ulici. 
Zväčša mladí ľudia tam fetujú alebo popíjajú 
na verejnosti a takto podgurážený devastujú 
obecný majetok,“ uviedol Ján Mrva v liste.                  

  Eduard Fašung

Problémy s dopravou 
a verejným poriadkom

Pod slogan „krajšie Vajnory“ by sme mohli pripísať 
množstvo rôznych kapitol. Jednou z nich by nepo-
chybne bola aj ochrana prírody. Vo vysoko indus-
trializovanej časti Slovenska, ku ktorej dotykovo 
patria aj Vajnory, má zveľaďovanie prírody a vý- 
chova k jej ochrane nezastupiteľný podiel.
K vajnorským dlhoročným protagonistom ochrany 
prírody patrí aj Ján Panák (na snímke). Kto by dnes 
dokázal spočítať tie dni a týždne, ktoré strávil vo 
vajnorskom chotári? Spolu so skupinou priateľov 
majú najväčšiu zásluhu na tom, že na okraji hlavné-

ho mesta Bratislavy môžeme vídať daniele, srnky, 
diviaky, zajace, či bažanty. Každoročne to stojí 
nemálo námahy. Veď len budovanie kŕmidiel a ich 
pravidelné zásobovanie potravou pre lesnú zver 
stojí okrem voľného času aj poriadnu dávku driny. 
V neposlednom rade je to aj výsadba pôvodných 
druhov stromov a kríkov na úbočiach Malých 
Karpát, ktoré omladzujú les tam, kde ich nahlodal 
zub času, zlomila nepriazeň počasia alebo zničila 
neprajná ruka človeka.
Panákovci sú si dobre vedomí, že sami by tak 
náročnú prácu ťažko zvládali. Preto vítajú pomoc 
od všetkých Vajnorákov. Ako povedal Ján Panák, 
„pravidelne sa stretávame so seniormi na Máarovej 
búde, kde si vždy máme čo povedať. Nezabúdame 
ani na mládež. Vychováme ju v úcte k prírode  
a vštepujeme jej znalosti, napríklad aj na pravi-
delných vajnorských poľovníckych dňoch. Mnohé 
vajnorské deti od nás získali praktické znalosti aj 
v oblasti zdravotníctva pri poskytovaní prvej pomo-
ci.“ Súboj s dynamicky sa rozvíjajúcou Bratislavou 
nie je ľahký. Treba však veriť, že aj urbanistický roz-
voj sa dá zabezpečiť tak, aby sa nedostal do sporu 
s prírodou. Napokon, v tomto boji by v konečnom 
dôsledku prehral aj človek.

Text a foto: Eduard Fašung

Potešujúcu správu máme pre obyvateľov 
z novej zástavby na Šinkovskom a z ulíc 
Čierny chodník, Buzalkova a Pri mlyne. 
Konečne MÚ dostal stavebné povolenia 
od príslušných úradov a magistrátu 
na výstavbu zastávky MHD. Hoci ju 
mal vybudovať magistrát, postavíme ju 
na náklady obce, lebo mestu na zastávku 
chýbajú financie. Podarilo sa nám 
spracovať projekt, vybaviť povolenia aj 
vysúťažiť firmu, a teda výstavba sa už 
začala.	    	               Ján Mrva, starosta
                                     Ilustračná snímka: archív VN

Budovanie zastávky 
Pri mlyne sa už začalo

Príroda potrebuje našu pomoc
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Vajnorský starosta Ján Mrva napísal 
žiadosť adresovanú vedúcim pracovníkom 
Železníc SR. V liste uvádza, „obraciam sa 
na Vás opätovne so žiadosťou o opravu 
železničnej stanice vo Vajnoroch a jej okolia. 
Táto stavba svojím vzhľadom hyzdí okolie 
Vajnor a neupraveným okolím ohrozuje 
občanov a hlavne deti. Žiadam preto, aby 
ste si v plánovaní rozpočtu na rok 2011 dali 
do plánu aj opravu budovy stanice, jej okolia 
a aj nadchodu nad koľajiská vo Vajnoroch 
na stanici. Nadchod je tiež v katastrofálnom 
stave a jeho rekonštrukcia, či až obnova, je 
tiež nevyhnutná. Investovanie do obnovy 
– ako stanice, tak aj nadchodu - sa Vám 
oplatí, lebo v budúcnosti sa plánuje využitie 
vajnorskej stanice ako prestupnej stanice 
bratislavskej integrovanej dopravy,“ 
napísal Mrva v žiadosti.

Text a foto: Eduard Fašung 

Obec žiada opravu 
železničnej stanice

Na začiatok sa Vám chcem poďakovať za chodník, ktorý ste dali vybudovať na Čiernom 
chodníku smerom k stanici. Je to skutočne výrazne lepšie, ako prechádzať cez blato. 
Zároveň sa Vás chcem opýtať, či nie je možné umiestniť na jeden z dvoch stĺpov aspoň 
jedno osvetlenie. Ďakujem za informáciu.

Marek Klčo
Žiadali sme železnice aj o povolenie osvetlenia, ale nedovolili nám to. Celý pozemok 
patrí ŽSR a my ho máme len v nájme a ešte im za neho musíme platiť. V chodníku je 
veľa rôznych vedení inžinierskych sietí, aj vojenských. Nebude to jednoduché. Teraz som 
opätovne žiadal ŽSR o úpravu staničného námestia a opravu stanice a nadchodu. Treba 
trpezlivosť a myslím, že do dvoch rokov osvetlenia doriešime.                    Ján Mrva, starosta

Osvetlenie chodníka na stanicu

VĽD rekonštruuje skúsená 
pamiatkarska fi rma
Pokračujú práce na rekonštrukcii Ľudového 
domu. Po tom, čo táto historická kultúrna 
pamiatka dostala novú strechu v prednej časti 
objektu, práce pokračujú na opravách interiéru.
Predovšetkým bolo potrebné podchytiť roz-
močené základy. Sú veľmi plytké a ich nadstavbu 
tvoria väčšinou tehly vyrobené podľa starej 
„receptúry“ z hliny a slamy. Po odkrytí omietok 
sa dokonca objavili rôzne výstuže z novších tehál, 
ktoré však do pôvodnej architektúry nepatria 
a museli byť odstránené. Sú to náročné postupy, 
pri ktorých je ohrozená najmä statika budovy. 
Práce zabezpečuje fi rma SAPRO. Mnohí možno 
ani nevedia, že ide o renomovanú spoločnosť, 
ktorá má za sebou veľmi náročné rekonštrukcie 
národných kultúrnych pamiatok, ako napríklad 
Devínsky hrad a zámok, či Kostol Klarisiek 
v centre Bratislavy. „Všetky práce prebiehajú 
pod dohľadom pamiatkarov. Až keď dajú 
súhlas, až potom pristupujeme k detailným 
rekonštrukčným úkonom. Súbežne prebieha 
aj archeologický prieskum,“ povedal pre 
Vajnorské novinky šéf fi rmy Pavol Spielböck.
Oprava prebieha podľa harmonogramu 
a príslušnej dokumentácie. Aj tie časti vnútor-
ného vybavenia a zariadenia, ktoré museli 
byť pre značnú devastáciu odstránené, budú 
rekonštruované podľa vyhotovených fotografi í 
a pôvodných nákresov. Preto boli prekvapujúce 
občianske podnety z Vajnor, ktoré spochybňovali 
odborný postup pri rekonštrukcii. Všetky kontroly 
nepreukázali žiadne pochybenie. „Nemáme 
problémy s verejnou kontrolou. Nebránime sa ani 
inšpekcii zo strany špecialistov. Napokon, pod 
kontrolou odborníkov sme prakticky nepretržite. 
Treba však mať na pamäti, že sťažnosti, ktoré 
nemajú žiaden profesionálny fundament a vy-
chádzajú azda len z určitých pocitov, zbytočne 
narúšajú časový priebeh prác,“ dodal Spielböck.

Text a foto: Eduard Fašung 
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VŠEOBECNE - HISTÓRIA
Veľké mestské aglomerácie si v  rámci 

diaľničného systému krajiny všade vo 
svete vytvárajú okolo seba tzv. okruhy. 
Tieto prioritne slúžia na  odklonenie 
tranzitnej dopravy a  viacerými výjazdmi 
a vjazdmi významnou mierou obmedzujú 
nesystémové presuny v rámci mesta. 

Vec overená a  jednoznačne prospešná. 
Bratislava tiež potrebuje (po  nezmyselne 
umiestnenom diaľničnom prepojení 
na  pravom brehu Dunaja – koridor 
Einsteinova a  zahltenej diaľnici D1) radi-
kálne riešenie, ktoré by mestu pomohlo 
v nezávideniahodnej dopravnej situácii.

Myšlienka dopravného okruhu je preto 
logická a  veľmi správna. Bratislava nutne 
potrebuje prepojenie svojej západnej 
a východnej časti a je najvyšší čas doriešiť 
túto významnú časť dopravného problému 
mesta. Malo by sa to v prvom rade udiať 
skompletizovaním jedného z  mestských 
komunikačných polokruhov, s  nutnosťou 
prekonať objektívnu prekážku vo forme 
karpatského masívu. Základný problém 
mesta diaľničné prepojenie na  hranici 
katastra nerieši, a  ak tak len vo veľmi 
obmedzenom rozsahu. Napojenie štátne-
ho diaľničného systému na  organizmus 
mesta je potrebné riešiť tiež, no ten má 
úplne iné preferencie a  inak znejúce 
zadanie... Tu sa nerieši jediný problém, tu 
sú paralelné dva problémy. 

Omyl nastáva pri nejasnom definovaní 
problému a  pri predstave, že existuje 
jediné, všeobjímajúce a  univerzálne 
riešenie. Všetko naraz jednou ranou sa 
vyriešiť v  reálnom živote nedá. Systém 
„dva v jednom“ možno platí v marketingu 
potravinových reťazcov, no rozhodne 
neplatí v doprave a v územnom plánovaní.

Predstava vyriešenia tohto problému 
„naraz jednou ranou“ je síce politicky 
príťažlivá, no je prvoplánová a  naivná. 
Smutné je, že sa táto predstava mechanicky 
dedí už generácie a  trvá doteraz. Toto 
je možno tiež jeden z  dôvodov, prečo sa 
trasa koridoru pre takúto „všetkoriešiacu“ 
komunikáciu hľadá až dodnes tak ťažko, 
vyvoláva rozpaky u  odborníkov a  že jej 
umiestnenie do územia vyvoláva politické 
spory a  vášne. Dlhé roky ju od  seba 
„odtláčali“ tak predstavitelia mesta ako 
i  kraja, až skončila na  „neutrálnej pôde“, 
na katastrálnej hranici – v „území nikoho“. 
A táto poloha sa považuje za „stabilizovanú“ 
dodnes. Skrátka „nechcené dieťa“ alebo 
„ani ryba, ani rak“... Keď sa chce riešiť 
všetko naraz a  tou najjednoduchšou 

Diaľnica D4 vo vajnorskom katastri nimi. Z hľadiska života mesta i podľa ove- 
rených kritérií mestskej dopravnej 
kostry je podstatne potrebnejšie pred-
nostne dobudovať vonkajší dopravný 
okruh v  pokračovaní Galvániho, cez Žabí 
majer do  tunela, s  vyústením pri Lamači.  
V  tomto variante by sa mohli uplatniť aj 
linky mestskej hromadnej dopravy so 
všetkými z toho vyplývajúcimi výhodami. 

3. Doprava vo Vajnoroch
Nakoľko nie je možné počítať s priamym 

napojením cesty Vajnory – Čierna Voda 
na  diaľničný ťah D4 (práve preto, lebo 
ide o  diaľnicu), samotné diaľničné teleso 
prechádzajúce vajnorským katastrom by 
dopravu vo Vajnoroch nijako neovplyvnilo. 
Teda ani by nijako zlej dopravnej situácii vo 
Vajnoroch nepomohlo. 

Prepojenie na diaľnicu by bolo umožnené 
prostredníctvom tzv. kolektorov, čo sú 
na  teréne ležiace paralelné dvojpruhové 
komunikácie po oboch stranách hlavného 
diaľničného ťahu, riešenom v akomkoľvek 
výškovom variante. Problém Vajnor by 
riešili samotné kolektory (resp. jeden 
– južný), čo je reálna investícia, pričom  
nie je potrebné budovať ťažko zdôvod- 
niteľný diaľničný úsek. 

Stačí modifikovať trasu „východného“ 
vajnorského obchvatu na „kolektor diaľnice 
D1“ a  presunúť rozhodujúce množstvo 
tranzitu na diaľnicu D1, ktorá pre dnešných 
aj perspektívnych obyvateľov oboch Gro-
bov a  Čiernej Vody rieši dopravný pro-
blém. Diaľničný okruh D4 pre nich naopak 
nerieši temer nič. 

TECHNICKÉ RIEŠENIE 
– VÝŠKOVÉ OSADENIE
V čase, keď sa začne argumentovať kon-

krétnym a  detailným riešením, by bolo 
potrebné skončiť s  populistickými hesla-
mi – nastáva iná fáza vývoja. Vhodné by 
bolo dať slovo odborníkom a nezneužívať 
predkladanie technicky neoverených po-
pulárnych riešení na  dosahovanie prvo-
plánových politických cieľov. 

Medzi takéto argumenty patrí sľubova-
nie „ponorenia“ diaľničného úseku D4 vo 
vajnorskom katastri pod terén. Takéto 
riešenie je vzhľadom na terénne a výškové 
súvislosti, naznačené vyššie, jednoducho 
nereálne. K základným geometrickým nor- 

cestou,  spravidla sa nevyrieši poriadne  
nič! Za  zjednodušovanie systému a  od-
kladanie problému nás obyčajne vytrestá 
až budúcnosť.

 LOGIKA INVESTÍCIE 
– KOMU MÁ SLÚŽIŤ 
Vo svojej južnej časti je nový plánovaný 

diaľničný ťah, označený ako D4, vy-
chádzajúci od  diaľnice D2 pri  Jarovciach 
cez budúci šiesty bratislavský most, ďalej 
smerom na  sever, investícia jednoznačne 
prospešná, a pre mesto Bratislava bytostne 
potrebná. 

Problém jednoznačnej prospešnosti 
tejto megainvestície nastáva vo vytipova- 
ní ďalšieho koridoru pre severné pokračo- 
vanie trasy. Od Ivanky na sever by totižto 
podľa odsúhlasenej trasy mal nasledovať  
veľmi technicky, ekologicky a ekonomicky 
náročný úsek, s  navyše veľmi sporným 
využitím, v  zmysle schopnosti „zbierať“ 
dopravnú záťaž z okolitého územia. 

Mal by križovať (nadúrovňovo) Seneckú 
cestu, diaľnicu D1, elektrifikovanú želez- 
nicu a komunikáciu Vajnory – Čierna Voda, 
bez priameho napojenia. Mal by ústiť v tuneli 
cez Karpaty (predtým ešte prekrižovať 
ďalšiu elektrifikovanú železničnú trať 
a  výpadovku na  Pezinok), aby sa pripojil 
na  dokončovanú nadúrovňovú križovatku 
na D2 pri Lamači. 

Teda kompletné uzavretie okruhu, 
ktorého posledným kvadrantom je tunel 
cez Karpaty. V zmysle všeobecných kritérií 
„mŕtvy“ úsek – bez možnosti funkčného 
využitia. Pre úplnosť je potrebné dodať: 
komplikovaný a riadne drahý. 

Kladenie otázok, „prečo“, resp. „pre koho“ 
by malo byť budované toto prepojenie je pri 
takto strategicky dôležitých a  náročných 
investíciách vždy na mieste. 

1. Medzinárodná 
a tranzitná doprava
Tranzitnej doprave z  jednej strany 

karpatského masívu na  druhú (Trnava – 
Záhorie) by takéto prepojenie bezo sporu 
pomohlo. V tomto duchu by iste pomohlo 
aj kapacitne preťaženej doprave cez 
Bratislavu. Miera tohto využitia a  preto 
aj miera záujmu o  takéto prepojenie zo 
strany Európskej únie je však veľmi malá. 
Preto je aj financovanie tohto úseku veľmi 
otázne. 

2. Mestská doprava
Takéto prepojenie by určite „stiahlo“ aj 

časť pohybu medzi okrajovými mestskými 
časťami – obávam sa však, že len medzi 

Bez politiky a petícií
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movým princípom trasovania diaľnice 
(sklony) sa pripájajú argumenty vodohos- 
podárske (komplikovaný režim podzem- 
ných vôd) ekologické (vytváranie ba-
riér), no  najmä stavebnotechnické a  eko- 
nomické.  

Zjednodušene povedané: za  ťažké pe-
niaze by sa z diaľnice vytvorila húsenková 
dráha, aby bolo možné vytvoriť bariéru  
voči národnej prírodnej rezervácii a za ce- 
nu technických komplikácií narušiť zložitý 
režim podzemných vôd, na ktorom je za-
ložená celá šúrska rezervácia, s  možným 
dopadom na  výšku hladiny podzemných 
vôd vo Vajnoroch. Verím, že k  takémuto 
postupu nedôjde.

Negatívny postoj časti laickej verejnosti 
voči tzv. estakádnemu trasovaniu hoci- 
jakého dopravného koridoru ma prekva-
puje aj v  iných prípadoch (debata o  tra-
sovaní nosného systému MHD v  Petr-
žalke) a priznám sa, že tomu nerozumiem. 
Desí ma to v  okamihu, keď démonizáciu 
takéhoto riešenia, bez príslušných vedo-
mostí a  skúseností, prijmú niektorí pred-
stavitelia za  svoj politický program. 
A pritom vedenie diaľnic, železníc, či elek- 
tričiek alebo metra na  elegantných ľah- 
kých mostoch s  občasnými nosnými 
piliermi je už dnes svetovými skúsenos- 
ťami overený princíp. S uvoľňovaním emi-
sií a  hluku do  horného kvadrantu svojho 
profilu, čo prakticky nikto vo vzdialenej-
šom aj bližšom okolí neregistruje.

Ak by sa nakoniec diaľnica D4 predsa 
len na  okraj vajnorského katastra dostala 
(verím, že sa nedostane), jej estakádne 
vedenie na  ľahkom moste (pochopiteľne 
s  protihlukovými a  protismogovými ba- 
riérami) so subtílnymi a riedko osadenými 
piliermi považujem za  jediné technicky 
správne riešenie a  zároveň za  najmenšie 
zlo.

Ak sa trasovanie diaľničného obchvatu D4 
dostalo do vajnorskej politiky a petičných 
akcií, ak sa stalo témou, na základe ktorej 
sa rozdelí obec na  dva tábory, bolo by 
čestné začať pri argumentácii používať ob-
jektívne fakty. Napríklad vetu: „Ak by sa 
v konečnom dôsledku prijalo rozhodnutie 
o  trasovaní diaľničného koridoru D4 
vo vajnorskom katastri, znamenalo by 
to  osem paralelných jazdných pruhov 
medzi Vajnormi a  Šúrskou rezerváciou, 
väčšinou na  zemi, pričom štyri diaľničné 
pruhy by išli čiastočne na zemi a čiastočne 
na pilieroch“. Vajnory by pre toto diaľničné 
prepojenie poskytli svoje územie, no ne-
mali by z neho nič. Pretože pri diaľnici nie 
je pre obývanú aglomeráciu zaujímavá jej 
trasa, ale možné napojenia sa na ňu. Potom 
nech sa trebárs ľudia vyjadria. Na základe 
objektívneho poznania. 

Toto je demokracia.
Alexander Hollý, 

architekt a urbanista

 Tak ako všetci obyvatelia Vajnor, dochádzajúci za prácou do Bratislavy, 
denne zažívam stresy v čoraz viac kolabujúcej doprave z obce, najmä 
v ranných a poobedňajších špičkách. Takýto stav je aj na ďalších 
vstupoch do Bratislavy, najmä z obcí na juh od mesta. Ako stavebný 
inžinier a projektant dopravných stavieb si dovoľujem uviesť pár 
postrehov a návrhov na riešenie. 

Dopravné stavby 
v okolí Vajnor

 Ako sa ukazuje, vyriešiť tento stav 
v dohľadnom čase nie je v silách ani Hlav- 
ného mesta SR Bratislavy a  tobôž nie 
Mestskej časti Bratislava–Vajnory. Bez 
prispenia štátu, alebo iných veľkých in- 
vestorov to nebude možné. V okolí Vajnor 
pre iných investorov v súčasnosti pripra-
vujú veľké dopravné stavby, ktoré by mohli 
značne pomôcť doprave vo Vajnoroch. 
Len treba byť činný už pri ich navrhovaní, 
aby boli navrhnuté s  čo najmenším, prí- 
padne žiadnym negatívnym vplyvom 
na životné prostredie a pomohli doprave  
vo Vajnoroch. Kladenie prekážok inves-
torom vo forme petícií a  odmietanie ich 
realizácie dopravu nevyriešia, ba naopak. 
Chcem uviesť len niektoré z nich.
Diaľnica D4 Jarovce—Ivanka 
sever— Stupava—Devínska Nová Ves

Táto investícia sa pripravuje už dávno, 
niekedy ešte hlavným mestom ako nultý 
okruh Bratislavy. Realizačné kontúry 
a šancu na jej vybudovanie dostala až ako 
stavba diaľnice D4, a  to ako prepojenie 
diaľnic D7, D1 a D2, respektíve prepojenia 
štátnej hranice SR/RR v Jarovciach s ob- 
chvatom Bratislavy až po  prepojenie 
hranice SR/RR v Devínskej Novej Vsi. Ne- 
treba zdôrazňovať, že pre samotnú Bra-
tislavu je takýto okruh veľmi potrebný 
a vyrieši mnohé súčasné prístupy do mes-
ta, a  to aj od  Vajnor, aj z  Čiernej Vody. 
Musí byť však situovaný, čo najbližšie 
k mestu, alebo k jeho okrajovým častiam, 
aby sa dal využívať aj pre netranzitnú 
dopravu, či prístupy na jednotlivé vstupné 
koridory do  Bratislavy. Podobne, ako sa 
využívajú diaľničné úseky D1 Mierová—
Senecká, úsek cez Petržalku a  D2 Mlyn-
ská Dolina—Lamačská cesta. 

 Na  túto investíciu bola už spracovaná 
technická štúdia, štúdia realizovateľnosti 
a  zámer hodnotenia vplyvu stavby na 
životné prostredie. Teraz sa spracúva 
správa o  hodnotení vplyvu stavby na  ŽP 
(ďalej len správa EIA), ktorá ma byť hoto-
vá do konca decembra 2010 a nasledovne 
v prvom štvrťroku 2011 bude prerokúva- 
ná s dotknutými orgánmi, teda aj s Hlav-
ným mestom SR a MČ Bratislava-Vajnory. 
Na základe požiadavky niektorých obča-

nov Vajnor aj niekoľkých poslancov MZ 
Mestskej časti Bratislava–Vajnory bol 
do štúdie realizovateľnosti a tiež do správy 
EIA zahrnutý aj variant vedenia diaľnice D4  
až za Slovenským Grobom v trase Senec 
—Pezinok—Lozorno. Ako ukázala štúdia 
realizovateľnosti, tento variant neprispeje 
k  zlepšeniu dopravy v  Bratislave, najmä 
v  jej východných a  juhovýchodných 
častiach a  je nepoužiteľný. A nepomôže 
ani doprave vo Vajnoroch. 

 Odporúčam orientovať sa na  variant 
V7 vedenia diaľnice, ktorý je situovaný 
pred Ivankou pri Dunaji, mimoúrovňovo 
križuje Seneckú cestu a diaľnicu D1 s  ich 
napojením, ide pozdĺž odvodňovacieho 
kanála (Moravodu) a  do  tunela Karpaty 
sa zahlbuje v  koridore súčasného ve-
denia VN, kde sa budú minimalizovať, až 
vylučovať zábery chránených viníc. Treba 
ustrážiť technické riešenie tohto variantu 
tak, aby mal minimálny, alebo žiadny 
vplyv na životné prostredie, najmä na hluk 
a režim spodných vôd. Ako autorizovaný 
inžinier pre projektovanie dopravných 
stavieb viem, že sa to dá. V  súčasnosti 
je možné hluk z  dopravných koridorov 
zastaviť kvalitnými aj estetickými pro-
tihlukovými stenami a inými opatreniami. 
Je možnosť navrhnúť zakladanie diaľ- 
nice tak, aby neovplyvňovala režim 
podzemných vôd a tým sa ochráni aj hod- 
nota Šúrskeho lesa. Len treba byť aktívny 
už pri spracovaní jednotlivých stupňov 
PD a  kvalifikovane sa vyjadrovať aj 
k  jednotlivým hodnoteniam EIA. Súčas-
ťou diaľnice musia byť aj privádzače od 
cesty III/5021 Vajnory – Čierna Voda do 
križovatky s  D1. Táto poloha diaľnice tiež 
oddelí megalomanský rozvoj Čiernej Vo-
dy. V tomto koridore bude možné viesť 
novo navrhovaný odvodňovací kanál, ktorý 
v  rámci protipovodňovej ochrany Vajnor, 
časti Rače a  Krasňan, bude prepojený 
s  Malým Dunajom a  pomôže znížiť hla-
diny spodných vôd vo Vajnoroch. 

V  súčasne spracovávanej správe EIA, 
podľa vyjadrenia investora, NDS, sa hodnotí 
variant V7 s dvoma výškovými vedeniami 
a s alternatívnou križovatkou s D1

(Pokračovanie na str. 10)
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Plánuje sa dlho, zákonné procesy sú 
komplikované a  nesmie sa pochybiť, 
lebo inak by celý proces skončil na  súde 
a  možno opäť niekde na  začiatku a  my by 
sme zase len pozerali cez prsty na  ešte 
dlhší rad áut. Samospráva musí pravdivo 
informovať a  aj vysvetliť veci o  situácii 
s  výstavbou Bratislavského nultého okru-
hu (D4) a  východného obchvatu poza 
poľnohospodárske družstvo, aby sa nešírili 
poplašné správy medzi obyvateľmi. 

Šíria sa fámy o  jedinom možnom riešení, 
že nový bratislavský okruh D4 pôjde nad D1 
(súčasnú diaľnicu) a  bude narušený režim 
spodnej vody, alebo že D4 nám pôjde nad 
hlavami, ako zavádzajúco uvádzali autori 
petície pred tromi rokmi. Som presvedčený, 
že autori fám nemajú zväčša iný záujem,  
ako pobúriť spoluobčanov. 

Teda, opäť raz už neviem, po koľký raz som 

zorganizoval rokovania na Národnej diaľničnej 
spoločnosti ohľadom zodpovedania otázok 
v súvislosti s D4 a východným obchvatom. 
Naposledy som išiel na  NDS s  predtuchou 
plodných rokovaní v  zmysle hesla, že 
s novými ľuďmi na NDS bude aj nový vietor 
v plachtách. A čuduj sa svete, nemýlil som sa. 
Vyberám zo zápisnice z rokovania odpovede 
NDS k D4 a  východnému obchvatu. 

Prvou odpoveďou NDS na  to, že navr-
hovaný okruh D4 pôjde nad, alebo pod D1 
(súčasná diaľnica), nie sú pravdou, lebo sa 
zabúda uviesť aj iná alternatíva, ktorá je  
v posudzovaní. Prečítajte si sami: 

„V správe EIA sa posudzujú obe výškové 
polohy diaľnic D1 a D4 – aj poloha diaľnice 
D4 pod aj nad diaľnicou D1. Hluková štúdia, 
vypracovaná v rámci Správy EIA, bude riešiť 
nielen hluk z  diaľnice D4, ale aj z  diaľnice 
D1. Na  základe výsledkov budú navrhnuté 

Každé ráno dlhočizný rad vozidiel v smere do mesta a podvečer naopak. 
Kto by z toho nemal hlavu v smútku. Kedy sa to už skončí? Koľko nám ešte 
bude treba absolvovať zasadaní, stretnutí, rokovaní a koľko nás ešte čaká 
búrlivých diskusií s kompetentnými na NDS, MŽPSR, magistráte, BSK, 
Obvodnom cestnom úrade, Krajskom riaditeľstve polície SR a kto vie kde, 
aby sa konečne od plánovania prešlo k reálnym krokom.

protihlukové opatrenia. Ďalšia hluková štú-
dia sa vypracuje v rámci dokumentácie pre 
územné rozhodnutie, ako aj v dokumentácii 
pre stavebné povolenie. V  Správe EIA sa 
t. č. rovnocenne posudzujú 3 varianty, 
a  to dva zo zámeru EIA – č. 2 (okrový), č. 
7 (bledomodrý) a  nový variant v  polohe  
Senec—Pezinok—Lozorno. Navrhnuté proti-
hlukové opatrenia sa budú realizovať až 
pre výsledný variant, ktorý v  záverečnom 
stanovisku odporučí Ministerstvo životného 
prostredia SR. Informácia o  výsledkoch 
posúdenia jednotlivých variantov bude 
prezentovaná spracovateľom Správy EIA 
pred skončením prác na  rokovaní dotknu-
tých orgánov a  odborných organizácií asi 
v polovici novembra.“

Teda, všetci, občania, sa budeme môcť ku 
všetkým trom alternatívam  vyjadriť nakoľko 
nie je nič rozhodnuté. To je treba uviesť 
na upokojenie a nenechať sa obalamutiť.

Druhou odpoveďou NDS na  to, či sa dá 
východný obchvat poza poľnohospodárske 
družstvo pripojiť na  D1, že už sa to rieši 
a  bude sa to dať urobiť: „Pripojenie 
východného obchvatu Vajnor na  diaľnicu 
D1 prostredníctvom kolektorov je riešené 
v  dokumentácii pre územné rozhodnutie 

Ako zbaviť Vajnory tranzitu, 
ktorý nás dennodenne zaťažuje

(Dokončenie zo str. 9)

(pod súčasnou diaľnicou D1 a  nad ňou), 
variant V2 (odlišný od  V7 len vedením 
tunela Karpaty), ale tiež variant v  trase 
Senec —Pezinok—Lozorno. V správe budú 
zhodnotené dosahy navrhovanej diaľnice, 
ale tiež diaľnice D1 na  hluk vo Vajnoroch  
aj na  iné zložky ŽP. Vajnorčania preto 
budú mať možnosť vyjadriť sa aj k  od-
porúčaniu výberu variantu, ale tiež aj 
k  technickým riešeniam vybraného va-
riantu. 

Rozšírenie diaľnice 
D1 Trnava—Bratislava na 6 pruhov 
a východný obchvat Vajnor

Národná diaľničná spoločnosť, ďalej len 
NDS, pripravuje aj ďalšiu stavbu, ktorá by 
mohla pomôcť Vajnorom. Ide o rozšírenie 
diaľnice D1 v  úseku Trnava—Bratislava 
na  šesť pruhov vrátane vybudovania 

súbežných kolektorov pozdĺž diaľnice. 
Kolektory majú za  úlohu zbierať dopravu 
z  jednotlivých pripojovacích ciest a  v  ur- 
čitých úsekoch budú prepojené na  diaľ-
nicu. 

Generálny investor Bratislavy má zase 
zabezpečenú dokumentáciu pre územ- 
né rozhodnutie vrátane územného roz-
hodnutia na  stavbu Východný obchvat 
Vajnor, preložka štátnej cesty III/5021 
Slovenský Grob—Vajnory. V dokumentácii 
bolo riešené vyústenie obchvatu na 
Seneckú cestu, lebo podľa vyjadrenia 
investora a  projektanta obchvatu, NDS 
nedovolila napojiť obchvat na  diaľnicu. 
Po niekoľkých spoločných návštevách NDS 
spolu so  súčasným vedením mestskej 
časti sa podarilo presvedčiť investora 
a  projektanta rozšírenia D1 na  napojenie 
obchvatu nie do  diaľnice, ale do  ľavého 
kolektora a ten bude ešte pred odbočkou 
na  Zlaté piesky z  diaľnice DI prepojený 
prepletovým úsekom s  diaľnicou. To zna-

Dopravné stavby...
mená, že z  obchvatu bude možné sa 
napojiť na  diaľničný úsek D1 Mierová—
Senecká a  na  Prístavný most. Aj toto 
riešenie, pokiaľ by sa zrealizovalo skôr ako 
D4, by stiahlo dopravu od  Čiernej Vody 
mimo Vajnor. Je potrebné, aby navrho-
vaný obchvat mimoúrovňovo preklenul 
súčasnú železničnú trať, v  čom by mohli 
pomôcť ŽSR, ktoré plánujú prestavať 
železničný koridor Bratislava—Galanta—
Štúrovo na 160 km rýchlosť.

Na stavbu rozšírenia D1 sa už v súčas-
nosti spracúva dokumentácia pre územ-
né rozhodnutie a ako sľúbili projektant aj 
investor, ráta sa s  napojením obchvatu 
na  kolektor diaľnice a  na  smer Prístavný 
most. Riešenie môže čiastočne zmeniť 
súčasne vydané ÚR na východný obchvat, 
ale to len v  časti za  železnicou. Aj túto 
zmenu bude potrebné zabezpečiť. 

Aj vstupu iných veľkých investorov 
do  katastra Bratislava-Vajnory sa 
nebránim. Treba len dôsledne dbať na to, 
aby si sami riešili dopravné napojenia 
a pomohli riešiť súčasnú zlú dopravnú 
situáciu. 

Peter Pokrivčák, starší 
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diaľnice D1 Bratislava—Trnava, rozšírenie 
na  6 pruhov + kolektory, ktorá má termín 
dodania apríl 2011. Pre spresnenie oboch 
stavieb zašle MČ Vajnory smerové a výškové 
vedenie v  priestore pripojenia východného 
obchvatu Vajnor na  kolektor diaľnice D1 
v digitálnej podobe.“

Treba uviesť, že Šúrsky kanál je 510 
metrov od  posledného domu a  kataster 
Vajnor končí v  polovici konečnej autobusu 
za potokom Struha. Za Struhou je už kataster 
mesta Sv. Jur, a bude sa zväčša vykupovať  
od  drobných Svätojuranov, ale najmä 
od mesta Svätý Jur. Pozemky tam nie sú vaj-
norské a ani bratislavské. 

Ako je uvedené v  odpovedi NDS, nie je 
rozhodnuté, že D4 pôjde nad D1 a  stano- 
visko obce je stále také, že sme len 
za alternatívu, že D4 pôjde pod D1 (toto sme 

aspoň 5-krát dokladali na NDS a najnovšie 
v  auguste a  opäť na  stretnutí 11. októbra 
2010. Naša požiadavka o polozapustenosti 
a  prekrytí diaľnice, tak ako to dovolí režim 
podzemných vôd bez jeho narušenia, 
o ktorej som presvedčený, že ju podporuje 
väčšina Vajnorákov, je legitímna a  žiadúca. 
Možno technicky odborníkom hydro- 
logické podmienky nepovolia stavbu 
zapustiť tak, ako si to predstavujeme, ale  
to sa všetko dozvieme zo správy EIA, ku 
ktorej sa vyjadríme všetci. Cesta z  Čiernej 
Vody sa napojí na  D4 kolektorom popri  
ňom v  smere k  Ivanke a  zoberie tisíce 
tranzitujúcich občanov z  Čiernej Vody 
na  diaľnicu, a  teda už nebudú tranzitovať 
do  Vajnor, ani na  východný obchvat, 
ktorý je rovno za  družstvom, a  teda blízko 
dediny. Nikto nechce, aby tade cho- 

dilo 30- až 50-tisíc vozidiel denne. Východný 
obchvat má časom slúžiť už len nám 
Vajnorákom. Na  okraj ešte pripomeniem, 
že bola veľká chyba bývalej starostky 
povoliť zmenu 210 ha poľnohospodárskej 
pôdy na  výstavbu aj mestského chara- 
kteru v  Chorvátskom Grobe v  máji 2006  
bez informovania občanov a  poslancov  
miestneho zastupiteľstva Dôsledky toho 
nesieme dnes každý deň. Šúrska rezervá- 
cia je založená na  zložitom režime pod-
zemných vôd a  treba ju ochraňovať. No 
samospráva Vajnor musí v  prvom rade 
ochraňovať obyvateľov obce a  ich životy 
ohrozované tranzitujúcimi vozidlami. Ne- 
myslíte? 

Napadlo mi, či ide niekomu naozaj 
o  ochranu Šúrskej rezervácie, a  nie 
o ochranu dotácií z rôznych fondov EÚ na jej 
pseudoochranu. My Vajnoráci chodieva-
me do Šúra radi a použitie tých finančných 
prostriedkov na  jeho ochranu nikde zjav-
ne v Šúri nevidíme. Bolo by načase Šúrsku 
rezerváciu vyčistiť, a čo APOP s pridelený-
mi financiami urobil, nevieme.

Riaďme sa podľa odborníkov z  NDS, či  
z MŽP SR a dopravných odborníkov z Vajnor 
(napr. Ing.  Lapšanský a  Ing.  Pokrivčák, st.), 
ktorí spolu so mnou a  s odbornými pra- 
covníkmi Miestneho úradu pripravujú od-
borné odpovede tak pre NDS, ako aj pre 
MŽP SR, či iné orgány. 

Ako som začal, tak aj končím. Koľko 
ešte tých rokovaní bude, aby boli Vajnory 
pokojnou netranzitnou MČ, neviem. No 
viem, že budem tento proces tam, kde 
bude treba, teda na  BSK, NDS, MŽP SR či  
MDPT SR, intenzívne ovplyvňovať, aby to 
bolo čo najskôr.                      Ján Mrva, starosta

Ilustračné snímky: archív redakcie VN

Protihluková bariéra 
vo Viedni.

Prekrytie diaľnice 
v Lučivnej.
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Podnet sa týka zástavby v lokalite Chorvátsky 
Grob—Čierna Voda—Triblavina, kde má na zelenej 
lúke vyrásť sídlisko s 5000 bytovými jednotkami 
pre 35 000 obyvateľov bez doriešenej dopravnej 
infraštruktúry. Oblasť sa dotýka severného okraja 
Bratislavy, ktorá už v súčasnosti trpí nedostatkom 
priepustných ciest na ťahu od Pezinka, Senca  
a spádových obcí. 	
Starosta Ján Mrva pri podaní podnetu uviedol, 
že „po právnej stránke ide o zásadné porušenie 
stavebného zákona, zákona o vplyvoch na životné 
prostredie a obecného zákona. Zmena územného 
plánu pôvodne o výstavbe domov rodinného typu 
pre 9000 obyvateľov je tiež v rozpore s územným  
plánom Bratislavského samosprávneho kraja. 
Veľkým problémom je, že prístupové cestné 
komunikácie sú síce na projekte sídliska zakreslené, 
ale prechádzajú cez súkromné i štátne pozemky, 
ale podľa Slovenskej správy ciest, či Národnej 
diaľničnej spoločnosti o výstavbe týchto 
komunikácií možno uvažovať len v dlhodobejšom 
časovom horizonte. Rovnako je absurdá 
nakreslená prípojka na železničnú trať od Vajnor 
k Chorvátskemu Grobu, o ktorej zrejme ŽSR 
dosiaľ ani nemieni uvažovať. Preto zámerom 
nášho podnetu je zrušenie všeobecne záväzného 
nariadenia zastupiteľstva Chorvátskeho Grobu 
a od okresného prokurátora žiadame, aby zastavil 
proces, ktorý by umožnil záväzné vydávania 

Plán zóny Čierna Voda –Triblavina je už na prokuratúre

Vážení obyvatelia Mestskej časti Bratislava-Vajnory, 

z médií určite viete, že chorvátogrobskí poslanci 17. septembra 
2010 schválili zmenu územného plánu Triblavina, ktorý má mať 
podľa projektovej dokumentácie po dokončení 43 000 obyvateľov 
a ďalších 30 000 návštevníkov a zamestnancov. 
Som jeden z dvoch predsedov Občianskeho združenia Chorvátsky 
Grob – Čierna Voda, ktoré sa v našej obci angažuje od roku 
2006. Hlavnými cieľmi činnosti združenia sú ochrana bývania 
a bývaniu vhodného životného prostredia, rozvoj vidieka 
a dediny, ochrana života a predchádzanie vzniku škôd na majetku 
a ochrana podmienok trvalo udržateľného rozvoja v regióne. 
Zachovanie vidieckeho charakteru obce je jedným z hlavných 
cieľov OZ CHG-ČV. Vidiecky charakter je v našom ponímaní 
prevažujúca zástavba rodinných domov s rozumne navrhnutou 
nízkopodlažnou polyfunkciou v rámci občianskej vybavenosti. 
Väčšina ľudí prišla bývať na vidiek, avšak ako vidieť v mnohých 
prípadoch sa Čierna Voda mení na druhú „Petržalku“.
Vedenie obce Chorvátsky Grob bez rešpektovania názoru a petícií 
vlastných občanov a Vajnor, susedných obcí, Bratislavského 
samosprávneho kraja a odborných inštitúcií presadilo tento 
projekt, ktorý svojím rozsahom totálne zmení nielen obraz obce, 
ale aj dotknutého regiónu a výrazne zasiahne do nepripravenej 
technickej a dopravnej infraštruktúry, ktorá je už dnes negatívne 

poznačená prudkým rozvojom. Vo Vajnoroch a v Čiernej Vode 
sú už dnes obrovské problémy s dopravou a grobskí poslanci 
projekt schválili napriek mnohým nesúhlasným stanoviskám, proti 
vlastným občanom, proti zdravému rozumu.
Dovoľte mi prosím ospravedlniť sa vám v mene slušných 
občanov obce Chorvátsky Grob a v mene nášho občianskeho 
združenia týmto otvoreným listom za konanie našich obecných 
poslancov. Ospravedlňujem sa vám, ktorí trpíte každodennou 
dopravnou katastrofou a aj vášmu starostovi pánovi Mrvovi 
za schválené VZN s Územným plánom zóny. Ospravedlňujem 
sa za arogantné vystupovanie predstaviteľov obce, ktorí pána 
Mrvu na zastupiteľstve až znevažujúco urážali, keď sa snažil 
brániť vás, obyvateľov Vajnor. Takéhoto starostu, ktorý sa 
za vlastných obyvateľov verejne bije a nahlas povie, že je to jeho 
„psia povinnosť brániť svojich Vajnorákov“, tak takého by sme 
chceli mať aj my u nás. Vážim si ho a týmto mu ďakujem za snahu 
a ochotu pomôcť nám, a tým aj vám. 
Ak sa pýtate prečo vám ospravedlnenie píšem ja, obyvateľ 
susednej obce, namiesto poslancov a starostu Chorvátskeho 
Grobu, tak odpoveďou je, že nikto z vedenia našej obce nenájde 
v sebe toľko slušnosti a cti, aby ospravedlnenie vôbec urobil. 
Nechápem to, pretože chceme byť dobrými susedmi.

Radovan Benčík, 
Občianske združenie Chorvátsky Grob – Čierna Voda

Obyvatelia Čiernej Vody sa ospravedlnili

stavebných rozhodnutí na výstavbu megasídliska,“ 
povedal Ján Mrva.
Zástupca občianskeho združenia z Čiernej 
Vody Ivan Skaloš tlmočil nesúhlas obyvateľov 
s výstavbou sídliska. „Myslíme si, že tak veľká 
zástavba by mala byť posudzovaná nielen cez 
riešenie dopravnej infraštruktúry, ale aj z pohľadu 
dopadov na životné prostredie, kvalitu životnej 
úrovne, demografického vývoja, čo sa dosiaľ 
nestalo. Celý proces schvaľovania zástavby 

Na Okresnú prokuratúru v Pezinku podali 
podnet proti zástavbe v lokalite Čierna Voda 
predstavitelia vajnorskej samosprávy  
a občianskej iniciatívy z Chorvátskeho Grobu. 

vnímame ako neštandardný. Tento projekt nie je 
dobrý, nie je vhodný pre obec. Verejný záujem 
v diskusii o výstavbe sídliska bol braný sekundárne, 
alebo vôbec,“ povedal Skaloš.  
Predseda BSK Pavol Frešo už pred časom vyjadril 
postoj, že pri výstavbe na Čiernej Vode neboli 
rešpektované stanoviská BSK, že sú v dokumentácii 
nejasnosti, že rozsah zástavby je neprípustný 
a že nesúhlasí s uvedeným nárastom počtu oby-
vateľov. BSK požadoval aj rekonštrukciu súčasných 
prístupových komunikácií, ako aj doriešenie celej 
dopravnej infraštruktúry v predstihu pred samotnou 
výstavbou. Tieto názory nezohľadnil, tak Krajský 
stavebný úrad v Bratislave,  ako ani samospráva 
v Chorvátskom Grobe, ktorá hlasmi piatich poslan-
cov z deväťčlenného zastupiteľstva prakticky 
rozviazala investorovi ruky.
Zmena územného plánu ráta s novou výstavbou 
domov na ploche 190 h, v ktorých by malo bývať až 
43 500 obyvateľov. Na Čiernej Vode sa už stavia, 
pričom zástavba už teraz komplikuje dopravu. Spolu 
s tranzitom medzi Pezinkom a Bratislavou prejde 
po cesta III. triedy denne 20 000 vozidiel. 
Vajnory preto navrhujú, aby sa prednostne postavil 
výjazd a zjazd na diaľnicu D1 v lokalite Triblavina. 
Podporným riešením by bol aj dopravný obchvat 
z Pezinka popri Slovenskom a Chorvátskom Grobe 
s výjazdom na D1 pri Triblavine. Na akútne riešenie 
odklonenia a priklonenia súčasnej dopravy do tohto 
regiónu je už spracovaný projekt východného 
obchvatu Vajnor okolo družstva, ktorý má 
právoplatné územné rozhodnutie.

Text a foto: Eduard Fašung

Podnet na okresnú prokuratúru v Pezinku pre podozrenie z nezákonného postupu 
pri schvaľovaní rozhodnutia o zmene územného plánu obecným zastupiteľstvom 
Chorvátskeho Grobu  17. 9. 2010 podali zástupcovia MČ Bratislava-Vajnory 
a Občianskeho združenia Čierna Voda.
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Vítali sme do života 
Nik nepochopí význam života,
kým nemá deti, ktoré treba milovať.
Vtedy sa celý vesmír zmení 
a človeku sa nikdy nič nebude 
zdať také, ako predtým...

Daniel Burza	  8. 7. 2010	
Tamara Guľová	 30. 6. 2010
Natália Holénia	  8. 6. 2010
Emilly Kadlecová	 21. 5. 2010
Maxim Méry	 21. 5. 2010
Lukáš Sivý	 25. 5. 2010	
Karolína Šmelková	  9. 5. 2010	
Karin Štepková	 25. 6. 2010	
Viktor Zeman	 29. 5. 2010	
Fatma Zulbeari	  3. 5. 2010	

Na tvárach rodičov sa pri pohľade 
na svoje dieťatko, ktoré držali v náručí, 
zračilo nevýslovné šťastie. Zástupkyňa 
starostu odovzdala rodičom Pamätný 
list pre dieťatko a finančný príspevok 
pri narodení dieťaťa. Slávnosť obohatili 
hudobným pásmom žiaci základnej 
umeleckej školy pod vedením pani 
učiteliek Kinčešovej a Halónovej. 
Našim malým ratolestiam prajem, aby 
po celý svoj život vnímali, že sú milované, 
že rodičom na nich záleží. Rodičom 
prajem, aby mali vždy otvorené dvere 
k citom svojich detí, k tomu, čo im je 
blízke. Aby sa raz dočkali tej krásnej vety, 
ktorá hovorí za všetko: „Moja mama, 
môj ocko sú mojimi najlepšími 
kamarátmi.“                           Soňa Molnárová

Foto: Anton Jakubáč

Zbor pre občianske záležitosti pripravil 30. septembra slávnosť 
uvítania do života pre 10 malých Vajnorčanov, ktorých mená sú 
zapísané do Pamätnej knihy. 
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Vajnorská samospráva
vo svetle faktov
Vajnormi hýbu dnes viaceré témy, ktoré sú občas podávané inak ako v skutočnosti sú a vyžadujú si teda vysvetlenie. 
Je dobré dať veci na pravú mieru, aby sa neživili zbytočne fámy či polopravdy. Blíži sa koniec volebného obdobia a je zrejme 
vhodné, aby obecná samospráva vyložila karty na stôl a predstúpila pred občanov s čistým štítom. Aj vďaka vašej podpore sa 
podarilo urobiť v našej obci kus poctivej roboty. Práce bolo veľa, a tak sa pozrime iba na niektoré diela, ktoré sme spolu urobili. 
Najlepšie to bude azda v ponúknutej komentovanej obrazovej podobe.

Kompletne zateplená základná škola

Semafóry pred úradom a  pri obchodnom dome NAY.

Nová materská škôlka Centrálne námestie

Obnovené chodníky a pódium v Parku pod Lipami
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Iní roky „vyprávjali“ – sľubovali – čakali nevieme na čo, no my sme postavili
Nie všetko sa nám vždy podarilo podľa plánovaných predstáv a možno sme sa nie vždy trafi li každému 
do vkusu. To však ani nie je možné. Preto sme vždy privítali konštruktívnu kritiku. Je potrebná, ale klamanie 
kritikou a prostredníctvom takej vytĺkať osobný kapitál či prospech, už zaujímavé nie je. Každý slušný človek vie, 
že klamať sa nemá. Preto sme radi, že prevažná väčšina ľudí vo Vajnoroch, s výnimkou niekoľkých bielych vrán, 
to ani nerobila. Za to sme vám vďační. 

Prví v Bratislave sme mali merače rýchlostí a aj červené prechody pre chodcov na Roľníckej ulici.

Vydali sme 
dvoje Vajnorské 

poviedky 
Bohumíra 

hrabáka, jednu 
monografi u 

a knihu o kataríne 
Brúderovej.

Nové chodníky po Vajnoroch – Rybničná ulica pri BEZ-ke, cintorín, Zbrody, železničná stanica.

Pôvodný VĽD – prebieha jeho odborná rekonštrukcia fi rmou 
pod pohľadom pamiatkárov a na základe ich projektu.

Pamiatkári sami vybrali, z ktorých krytín bude strecha VĽD a my sme 
ju kúpili a kvalifi kovaná fi rma aj krytinu vymenila.

opravujeme historický 
Ľudový dom tým, 
že ho zachraňujeme 
pred spadnutím
A to postupnými odbornými 
krokmi a pod odborným 
dohľadom. Aj opravou strechy 
a výmenou škridly, aby sme 
zastavili jeho zatekanie. Pravda 
je taká, že kritizovanú škridlu 
vybrali z katalógu fi rmy Tondach 
samotní pamiatkári, a nie starosta, 
či úradníci. Úrad to len zrealizoval. 
Presvedčte sa sami zo zápisnice 
z 15. 6. 2010.
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Falošnú kritiku sme dostali 
aj v súvislosti s výstavbou novej škôlky
Vraj starosta zbytočne zadlžuje obec. Každý, kto sa 
prejde okolo novej škôlky iste sám uzná, že ide o veľkú 
hlúposť. Nie sme radi, že ju máme? Navyše, úver 
na prepotrebnú škôlku schválili poslanci a nie starosta. 
Žiadna banka by starostovi bez schválenia poslancami 
úver nedala. Toto vie každý poslanec. Aj tí, ktorí túto 
klamnú kritiku šíria, dokonca aj mediálne, po obci. 
Kópia uznesenia MZ o schválení úveru: 
Uznesenie č. 316/2009 zo dňa 21. mája 2009 
o prijatí úveru na financovanie kapitálových výdavkov 
– výstavba Materskej školy mestskej časti Bratislava 
– Vajnory, ktorým Miestne zastupiteľstvo 
po prerokovaní s c h v a ľ u j e
1)  v zmysle ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení a zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa 
príslušných ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení prijatie úveru vo výške 918 832 eur 
poskytnutého zo strany Dexia bankou Slovensko, a. s.,
 za účelom financovania kapitálových výdavkov 
mestskej časti podľa predloženej ponuky
2) poveruje starostu MČ k podpisu Zmluvy 
o termínovanom úvere s DEXIA bankou Slovensko, a. s. 
Prítomní: 8 
Za: 7 Gramblička, Grebeči, Molnárová, Pokrivčáková, 
Vajda, Vlček, Zeman, proti: 0, zdržal sa: 1 Paulen 
Pred hlasovaním rokovaciu miestnosť opustili poslanci 
Pavol Fekete a Ing. Stanislav Uhlár.

Oznam, ktorý bol vo verejnej skrinke o dôvodoch 
vzhľadu centrálneho námestia a prosba o strpenie:
Vážení občania! Na základe s občanmi dvakrát 
prerokovanej štúdie sa začala revitalizácia časti 
centrálneho námestia, ktorej trvanie predpokladáme 
do 25. 8. 2010. V období prázdnin a v septembri 2008 
sa z dôvodu vyhlásenia výzvy MVRR SR pripravila 
štúdia revitalizácie centrálneho vajnorského námestia. 
Časová tieseň, ktorá s výzvou súvisela, nás nútila 
konať rýchlo.Dňa 26. 6. 2008 sa uskutočnilo stretnutie 
s občanmi, kde sa uviedli nasledujúce požiadavky 
občanov, ktoré sa z veľkej časti zapracovali do projektu: 

Môžeme pokračovať ďalším výmyslom a to, 
že o revitalizácii námestia rozhodol starosta
No toto povedať po dvoch verejných diskusiách 
k námestiu je prinajmenšom zavádzajúce. Občania 
na stretnutiach dali veľmi podnetné pripomienky, ktoré 
určili rámec toho, ako dnes námestie vyzerá. Občania 
určili podmienky, ako má námestie vyzerať a pani 
Ing. arch. Konrad dotvorila na základe pripomienok 
občanov dnešný vzhľad námestia. Je pritom 
prekvapujúce, že pani architektka má blízko k ľuďom 
a firmám, ktoré šíria po obci fámy. Prečo? 
Odpovedzte si sami. 

– zachovať pešiu zónu, – cyklotrasu, -obnoviť 
jednosmernú ulicu, – zo sochy sv. Floriána urobiť 
námestotvorný prvok, – zachovať polovicu parkoviska 
kvôli podnikateľským aktivitám a uvažovať aj 
o spoplatnení nad pol hodinu, – myslieť na pitnú 
fontánku, – obnoviť studňu, – nezaberať existujúcu 
zeleň a ešte k nej pridať zeleň, - zdravé stromy 
zachovať, – pred úradom spraviť prechod a semafor, 
– zachovať a obnoviť chodník idúci cez park, 
– vytvoriť nové kruhové sedenia v zeleni, 
– urobiť pozdĺžne parkovanie popri Roľníckej ulici. 

Návrh prerokovala a schválila stavebná komisia, 
24. 9. 2008 sme štúdiu predstavili občanom, ktorí ju 
prijali s potleskom a pochopením. Financie pridelené 
na tento projekt od štátu dovoľujú zrealizovať len časť 
celého projektu, ale aj to je postačujúce na to, aby sme 
sa zbavili nevzhľadného parkoviska v strede obce so 
žltými rúrami a pridali do obce zeleň, stromy, lavičky, 
obnovili studňu a zmenili výrazne k lepšiemu vzhľad 
námestia. Prosíme Vás láskavo o strpenie, trpezlivosť 
a pochopenie pri revitalizácií časti námestia, lebo sa 
robí hlavne pre Vás. Mali sme toľko úcty k Vajnorákom, 
že sme s nimi diskutovali o námestí a urobili čo 
chceli oni. Tím viedla architektka Konrad od Ivana 
Čarnogurského ml.  a na svoju robotu môže byť hrdá. 
Teda starosta rešpektuje názor verejnosti a radí sa 
s odborníkmi a nerozhoduje sám. O tom svedčia 
aj rokovania protipovodňovej komisie a porady 
s VSC o Nemeckej doline (chodí aj urbár aj PD). 
Môžu dosvedčiť mnohí členovia VSC, urbárnici 
a predstavitelia družstva, že ochraňujeme ich záujmy, 
aby neboli uprednostnené iné. 

Časť škôlky, ktorá sa 
dala rekonštruovať 
sa zachovala. 
A nerekonštruovateľná 
60-ročná časť s jazerom 
v pivnici a s plesňou 
v múroch musela 
byť sanovaná. Nie 
na pokyn starostu 
alebo poradcu, ale 
na základe rozhodnutia 
poslancov o vzhľade 
rekonštruovanej 
škôlky a pod tlakom 
regionálneho hygienika. 

Pôvodná plesnivá škôlka 
s ajazerom pod ňou.

Nádherná rekonštruovaná a dostavaná škôlka.

Pôvodná nevzhľadné 
asfalt. parkovisko 
 s plynovými rúrami 
a dažďovými mlákam

Už revitalizované námestie s centrálnym Floriánkom 
a zeleňou s lavičkami. Ďakujeme Ing. arch. Ingrid 
Konrad – krása!

Priam na zasmiatie bola kritika, že pri revitalizácii 
námestia sme posunuli sochu sv. Floriána. Spolu 
s nami ste sa mohli zabaviť na „Vyprávjaní“ 
o posunutom Floriánovi, ktoré sme zverejnili 
v minulom čísle VN. Inými slovami – čo sa babe 
chcelo, to sa babe snilo. 

Ten kto obhajuje 
neobhájiteľné 
a neakceptuje 

objektívne argumenty 
nechce ľuďom 
vo Vajnoroch 

pomáhať.
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Za pripomenutie tiež stojí aj príspevok mestskej časti 
na obnovu krypty kostola v roku 2007 vo výške (300 tis. Sk) 
a príspevok na hlavný kríž na cintoríne (70 tis. Sk) 
a príspevok (200 tis. Sk) na multifunkčné Ihrisko na cirkevnej škole. 
Podotýkame, že kostol sa opravoval hlavne z nemalých príspevkov mnohých občanov 
Vajnor a nielen obce, či z príspevku IPECu. Vďaka za obnovu kostola patrí všetkým 
farníkom našej farnosti a hlavne obom duchovným otcom farnosti a to dp.Stohlovi 
a dp. Slepčanovi. Na oprave kostola pracovalo mnoho farníkov (2007) aj na ihrisku 
v cirkevnej škole (2009). 

Dokonca sme na školskom dvore postavili nové prekrásne multifunkčné ihrisko 
pre naše detí z prostriedkov mesta Bratislavy. 

Mali sme tú guráž, že sme aj futbalistom prispeli na nové kabíny, lebo 30-ročná 
pleseň ohrozovala zdravie malých chlapcov.

Pamätáte sa ešte na hroziacu obrovskú katastrofu 
– skoro 100 000 obyvateľov Vajnor? 
So zdesením som v marci 2009 informoval poslancov miestneho zastupiteľstva 
Bratislava-Vajnory (pozri video na webovej stránke Vajnor) o skutočnostiach, 
ktoré som sa dozvedel od spracovateľa nového kanalizačného zberača H, čo sa 
má stavať popri Rybničnej ulici od kasární popri Starom letisku a nadjazde až 
do Vrakune. Spracovatelia kanalizačného zberača ma informovali a doložili to aj 
faktami, že predseda dozornej rady VSC Ing. Ivan Čarnogurský ml. preukázateľne 
žiadal vo februári 2009 pre rozvojové aktivity VSC kapacitu kanalizácie pre 
63 327 obyvateľov na území, na ktorom sme sa dohodli len na 8-tisícoch 
obyvateľov. Teda 8-násobok! Potom, ako spracovateľ kanalizačného zberača 
zamietol nereálnosť tejto požiadavky. 

Pamätáte si ako sme elegantne vyriešili odstavnú koľaj vo Vajnoroch? 
ŽSR museli nájsť ďalšie tri odstavné koľaje na Rendezi, aby nás neohrozovali. 
Pekný úspech samosprávy.

Úsmevne sme sa na záver pokúsili zhrnúť heslá 
kritizujúcich falošných prorokov
✔ nechajme spadnúť strechu ľudového domu a potom aj celú túto pamiatku 
✔ vráťme novú škôlku do pôvodného stavu aj s jazierkom pod ňou 
✔ dajme do pôvodného stavu námestie, s asfaltovým parkoviskom 
      a dažďovými mlákami bolo krajšie  
✔ vráťme zhnité okná do základnej školy a strhnime jej zateplenie
✔ nech je úrad opäť ošarpaný ako predtým 
✔ nechajme dažďové vpuste nevyčistené – veď ako voda prišla, tak aj odíde 
✔ nech autobusy chodia nepravidelne ako kedysi plné už z Chorvátskeho Grobu	
✔ nech nie sú vo Vajnoroch semafory, lepšie je kľučkovať medzi autami
✔ vydržme, kým to všetko spadne a potom sa to dáko vyrieši samo
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Mládež sa už teší 
na novú bikrosovú 
dráhu za pizzeriou 
Alviano na urbárskom. 
Ďakujeme urbáru, 
že podporuje v obci 
športové aktivity 
mladých.

Altánok na Máarovej búde slúži nám všetkým. Je postavený 
z prostriedkov mestskej časti , na pozemku urbáru a s pomocou 
Vajnorákov. Je to pekná spolupráca obce a našich urbárnikov. 
Aj spolupráca s MC Lienočka priniesla výstavbu moderného 
detského ihriska pred  Coop Jednota.  

Vraví sa, že lož má krátke nohy. Vajnory sú skutočne o moc krajšie ako pred 
štyrmi rokmi a budú ešte krajšie. Nová samospráva bude musieť reagovať 
na mnohé výzvy našej novej vlády i vedenia Bratislavského samosprávneho 
kraja. S vládou aj krajom komunikovať a spolupracovať vieme. Bude to na ďalší 
prospech obce. Spolu nám všetkým predsa ide o LEPŠIE A KRAJŠIE VAJNORY.

Nedávno nás upútal článok Ako suchozemec prepadol surfovaniu, 
a tak cestuje za vlnami na moriach a oceánoch po celom svete. 
Spomínal na okamih, keď sa postavil na veľkú penovú dosku 
a zdolal prvú malú vlnu. Zážitok opísal doslova takto: „Bol to 
luxusný zážitok, lepší ako sex“.
K takémuto adrenalínu by sa dali prirovnať začiatky podnikania 
na Slovensku v prvých rokoch po revolúcii. Aj vtedy šikovní, odvážni, 
trochu majetní, zdravo riskujúci a s veľkou dávkou rizika na pomy-
selnej doske našli tú správnu vlnu, ktorá ich vyniesla na vrchol sloven-
ského podnikania. Ako vraví surfista: „Kým ulovíte tú svoju vlnu, 
pri veslovaní sa musíte poriadne ponamáhať“, áno aj začínajúci 
podnikateľ, keď ide k svojmu cieľu systémovo, krok za krokom, inak 
komunikuje s obchodným partnerom, inak pristupuje k svojmu 
majetku. Nikto nie je dokonalý s patentom na rozum, ale kritizovať 
všetko okolo, len preto, že som to neurobil ja, sa nám nezdá korektné 
ani pri ľudskej prestíži, nie to v podnikaní. 
V období približne pred dvanástimi rokmi istý pán podnikateľ, žijúci 
v cudzine, sa ponúkol, že zrekonštruuje polorozpadnutý rodinný dom. 
Skutočne, rekonštrukcia sa podarila na výbornú, a to bola tá prvá 
adrenalínová vlna pre nášho podnikateľa. Tak ako surfista hľadá 
vlny na moriach a oceánoch, pracovný tím nášho podnikateľa začal 
vykupovať pozemky od miestnych ľudí. Vajnoráci sa však veľmi ťažko 
lúčia so svojimi gruntami, ale keď je okolo nášho podnikateľa šikovný 
tím domácich, ktorí vedia presvedčiť suseda, aby predal, ten druhého 
a ďalšieho, veď deti dorastajú, dnes sú iné časy, na gruntoch robiť 
nestíhajú, za získané peniažky si pokúpia byty v meste. A tak v istom 
čase mladí z Vajnor odchádzali, aby si užívali mestský život. Dnes 
sa však časy menia, sídliskový život vyhovuje málokomu, zvlášť keď 
prídu na svet deti, každý rodič si uvedomí prioritu dediny. A Vajnory 
majú vynikajúcu lokalitu, čo vystihuje logo „VAJNORY dedina v mes-
te“ alebo ak chcete, „Dedinský život v meste“. Tak aj u nás začína byť 
hlad po rodinných domoch. 

Putovanie za vlnami No vráťme sa k nášmu podnikateľovi, roky bežia a na zelenej lúke 
na vajnorských gruntoch vyrástol „priemyselný park“ od Coca coly, 
cez obchody s autami rôznych značiek, po firmu zaoberajúcu sa 
liečivami. Je tam skutočne veľa pracovných miest, ale koľko Vajno-
rákov zamestnávajú? Nová komunikácia skracuje cestu do práce 
Vajnorákom, alebo slúži na prepravu tovarov do týchto zariadení? 
Napadá nám ešte veľa otázok, vráťme sa do centra Vajnor. 
Zarobené peniažky z priemyselného parku sa šikovne investovali 
najprv do rekonštrukcie jedného domu na námestí, predsa je to 
lepšie vidieť, ľudia chodia okolo a povedia si, ako krásne možno 
vrátiť históriu architektúry. Áno, aj takto môže rozmýšľať šikovný 
podnikateľ, ale pre koho zrekonštruoval tento dom? Sídli v ňom 
jeho firma, uprostred dediny, presne oproti miestnemu úradu, dob-
rá lokalita, najmä ak mu starosta pôjde po ruke, rýchlo si osobne 
vymenia informácie. Medzitým stihol postaviť aj bytové domy 
na vajnorských poliach, ktoré už stihol aj predať, lebo bez kana-
lizácie boli len problémy, a tie zbytočne podnikateľa zdržiavajú. 
Zato si však kúpil zrúcaninu starého mlyna a ponúkal krásne byty 
v tejto novostavbe. To však netušil, čo prinesie kríza, keď to zistil, 
šikovne mlyn predal. Námestie si statočne drží, zrekonštruoval 
ďalší dom, hneď vedľa svojej firmy, a v čase krízy šup tam vináreň, 
veď kríza – nekríza, ľudia vínko popíjajú aj vo Vajnoroch, tak prečo 
nie. Neprekáža, že sa predáva najmä vínko z jeho gruntu. Aby 
farebné fotky dobre vyzerali, tak opravil fasády aj na susedných 
domoch, aby obrázky boli dokonalé. Čo ak nejaký dobrák začne 
kritizovať a náhodou to odfotí čiernobielo a jeho nové domčeky 
splynú s tou starinou? 
Na záver surfista hovorí: „Pri veľkých vlnách si človek musí 
uvedomiť, že nie on je pán, ale voda a vlny, príroda vás, 
ako lusknutím prstov, dokáže pekne podusiť, na veľké vlny 
je potrebná odvaha, je to veľká výzva a adrenalín.“
Tak aj v podnikaní môže nastať zlom a prestane sa dariť ako 
na veľkej vlne, ale preto, alebo práve preto netreba kritizovať 
všetko okolo, čo urobili iní, aby sa vo Vajnoroch lepšie žilo.

Redakcia VN

Spracovali: Ján Mrva, Soňa Molnárová, foto: archív redakcie VN

Mamička s dcérkou 
na hojdačke.
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 Pre tých čo ma nepoznajú: 
Som 63 ročný stavebný inžinier projektant a kandidujem za Nezávislé fórum. Niekoľko volebných 
období som bol poslancom Miestneho zastupiteľstva Bratislava-Vajnory a v rokoch 1994 – 1998 
aj poslancom Mestského zastupiteľstva Hlavného mesta SR (ďalej len MZ HMB) za Vajnory. 
V ďalšom volebnom období som bol ako neposlanec – odborník členom komisie dopravy pri MZ HMB. 
Najväčším mojím úspechom v poslaneckej činnosti bolo spolu s vtedajším starostom Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory Ing. Mariánom Pružinom zabezpečenie výstavby cesty cez letisko okrem malej 
okružnej križovatky. Ako projektant som sa podieľal na rôznych veľkých projektov pre hlavné mesto 
naposledy na protipovodňovej ochrane Bratislavy, ktorej výstavba sa tento rok dokončila. 
Preto si dovoľujem tvrdiť, že som zorientovaný v štruktúrach hlavného mesta, v jeho možnostiach 
a problémoch ale tiež v možnostiach a problémoch Mestskej časti Bratislava-Vajnory. 

Kandidát na poslanca Mestského zastupiteľstva Hlavného mesta Slovenska, 
Bratislavy za volebný obvod č. 7  – Vajnory

Ing. Peter Pokrivčák, starší 

Čo chcem presadzovať
Jedným z najväčších problémov Bratislavy ale aj Vajnôr je doprava. Ako projektant aj dopravných stavieb chcel by som, ak budem 
zvolený, pracovať hlavne na riešení dopravných problémov hlavného mesta ale aj Vajnôr. Z pozície poslanca zastupiteľstva Hlavného 
mesta vo vzťahu k mestskej časti Vajnory ale aj vo vzťahu k štátnym organom chcem hlavne presadzovať: 
✔ Doriešenie dopravných obchvatov Vajnôr ako investície iných investorov, tak aby maximálne pomohli doprave 
vo Vajnoroch a pritom neboli záťažou životného prostredia Vajnôr. 
✔ Dobudovanie mimoúrovňovej križovatky ponad Seneckú cestu pri NAY a vstupe do Vajnôr. 
Bol som pri tom, keď investor diaľnice DI v úseku Mierová—Senecká, zmenil projekt a napojil privádzač z Vajnôr priamo 
na diaľnicu D1 avšak neúplnou mimoúrovňovou križovatkou. Dobudovať túto križovatku malo hlavné mesto, čo som aj zdôrazňoval
pri mojom odchode z poslaneckých funkcií. 
✔ Doriešenie odtokových pomerov povrchových vôd z celého územia Vajnôr tak, aby pri extrémnych atmosférických zrážkach 
nedochádzalo k zvýšeniam hladín podzemných vôd v území a tým aj zatápaniu pivníc domov. Bude potrebné vyčistiť, prehĺbiť ale hlavne 
vybudovať nový kapacitnejší odtokový kanál až do väčšieho recipienta (potoka). Táto investícia musí byť riešená v súčinnosti 
mestských časti Vajnôr, Rača, hlavného mesta SR Bratislavy ale aj Bratislavského samosprávneho kraja a štátu.

Sobota 27. novembra 2010 
od 7.00 do 20.00 h

Voľby 
do orgánov 

samosprávy obcí
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Vo štvrtok 23. septembra sme zažili 
iné vyučovacie hodiny ako v bežné 
dni. Počas tretej a štvrtej vyučovacej 
hodiny sme  v rámci Dňa otvorených 
dverí profesionálnej armády navštívili 
vojenský útvar vo Vajnoroch. 
Na zaujímavej exkurzii sa zúčastnili 
všetci žiaci našej školy. Vojaci nám 
prichystali taký bohatý program, že 
si každý  skutočne prišiel na svoje. 
Príslušníci armády nám predviedli 
hľadanie výbušniny vojenským psom, 
ako aj odber odtlačkov prstov. Videli 
sme aj ukážku odzbrojenia útočníka 
vojakom, ale aj odvrátenie viacerých 
útokov jedných príslušníkom armády. 
V neposlednom rade nás zaujala 
aj prehliadka zbraní alebo rôznych 
typov vojenských uniforiem. Najmä 
pre chlapcov bolo zážitkom sadnúť 
si na vodičovo miesto vojenského 
vozidla a spustiť pritom aj výstražné 
zvukové znamenie. Keďže nám prialo 
aj počasie, mohli sme si vychutnať 
aj zaujímavé skladby vojenskej hudby 
ozbrojených síl Slovenskej republiky. 
Na záver sa mohli odvážlivci 
z našich radov nechať „zamaskovať“ 
farbami ako skutoční vojaci. 
Touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať príslušníkom ozbrojených 
síl Slovenskej republiky, ako 
aj civilným zamestnancom 
Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky za možnosť vidieť ukážky 
ich práce a ich trpezlivé a fundo-
vané odpovede na naše zvedavé 
otázky.         Mgr. Ľubomíra Miklovičová

V  podvečer 29. septembra o  16.30 h 
sme v  ZŠ Jána Pavla II. po  prvýkrát 
pripravili v  spolupráci s  rodičmi výstavu 
ovocia a  zeleniny. Rodičia boli veľmi 
ústretoví a s radosťou nám poskytli plody 
zo svojich záhrad. 

Výstava bola inštalovaná vo Farskom 
klube Titusa Zemana vo Vajnoroch. Na jej 
otvorení sa zúčastnili žiaci prvého stup- 
ňa, ktorí pripravili pre svojich rodičov, 

starých rodičov, súrodencov krátky pro-
gram o jeseni. Po skončení programu  všetci 
mohli degustovať dve zeleninové nátier-
ky na chlebíku, ktoré zhotovili žiaci spolu 
s vychovávateľmi v ŠKD v rámci zdravej 
výživy. Na  druhý deň si výstavu pozreli 
i žiaci druhého stupňa s pani učiteľkami. 
Ďakujeme rodičom za  možnosť urobiť 
takúto peknú výstavku.                                                                                      

Margita Zemánková

Z lavíc do kasárníVýstava ovocia a zeleniny

Predškoláci spolu so žiakmi zo ZŠ Kataríny 
Brúderovej si pripravili zaujímavé popoludnie 
pri tradičnom jesennom vyrezávaní tekvíc.

Foto: Eduard Fašung

Deti vyrezávali tekvice 
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S  radosťou oznamujeme všetkým športovým 
nadšencom a priaznivcom športových hier, že Vaj-
nory majú ďalšie nové multifunkčné ihrisko s brán-
kami a  basketbalovými košmi, lemované dookola 
veľkou bežeckou dráhou. Nachádza sa na školskom 
dvore ZŠ K. Brúderovej. Tento projekt bol spolufi-
nancovaný Peňažným fondom na podporu rozvoja 
telesnej kultúry v  hlavnom meste SR Bratislave  
a  jeho slávnostné otvorenie bolo 10. októbra 
za účasti verejnosti a nechýbali ani zaujímaví hos-
tia. Ihrisko prišiel posvätiť aj miestny farár – Otec 
Peter Slepčan. O  spoločné slávnostné prestrihnu-
tie pásky sa postarala poslankyňa NR SR Magda 
Vášáryová spolu s riaditelom ZŠ s MŠ K. Brúderovej  
Jozefom Bratinom.

Súčasťou slávnostného otvorenia multifunkčné-
ho ihriska bol prvý výkop na bránku pani Vášáryo-
vou, po ktorom nasledoval krátky exhibičný zápas: 
miestni poslanci a  členovia komisií verzus futba-
lové nádeje z prípravky FK Cepit – Vajnory. Počas 
zápasu sa skutočne bolo na čo pozerať. Aj Majo Ze-
man nám predviedol niekoľko zaujímavých trikov 
s  loptou. Skrátka, na  ihrisku po celý čas panovala 
vynikajúca nálada. V  druhom polčase sme pristú-

Sedím pri počítači a  trápim sa. Napíšem pár 
riadkov, prečítam si ich a  vymažem. Koľkokrát? 
Neviem. Akoby som zabudol písať. Myšlienky mi 
behajú kdekade. Blúdia mysľou a hľadajú správne 
slová. Cítim, že téma bežeckej dráhy a multifunkč-
ného ihriska si vyžaduje povedať viac, ako len 
strohé konštatovanie, že sa stalo a bolo. Rozhovo-
riť sa možno i o šťastí, o ktorom sa vravieva, že je 
vrtkavé. Pritakám. Je to i moja osobná skúsenosť. 
Ešteže máme svoje sny a predstavy. V nich je všet-
ko možné, i nemožné je možné. Životné okolnosti 
nás menia. Krížia nám naše životné cesty, sme-
rujú naše životy. Tak som sa stal „Vajnorákom“. 
Súčasťou spoločenstva prajných ľudí, ktorým je 
cudzia ľahostajnosť a  ničnerobenie. Môj život 
dostal nový rozmer. Rovnými nohami som vhupol 
do realizácie cieľov prestavby základnej a mater-
skej školy. Prvá opeknela základná škola. V minu-
lom roku sa odela do nového, žiarivo žltého šatu. 

Multifunkčné ihrisko trochu inak

Vajnory majú ďalšie nové ihrisko

Páči sa v ňom všetkým. Deťom, žiakom, rodičom, 
zamestnancom školy i okoloidúcim. V tomto roku, 
začiatkom septembra vynovené priestory mater-
skej školy na  Koniarkovej ul. privítali stoštrnásť 
vajnorských detí, ktoré v nich našli žičlivé a zdra-
votne neškodné prostredie na hry, ale i na plnenie 
úloh školského vzdelávacieho programu ISCED 0 
(predškolské vzdelávanie). 

Pozornosti miestneho úradu, ako zriaďovateľa 
našej školy, neuniklo ani staré (asfaltové) školské 
ihrisko. Rozvíjať na  ňom zdravie neohrozujúcu 
školskú telesnú a športovú výchovu a pestrú záuj-
movú mimoškolskú športovú činnosť bolo už dlhší 
čas nemožné. Na  jar tohto roku bolo našej mest-
skej časti pridelených Magistrátom hl. mesta SR 
Bratislavy stotisíc eur na výstavbu bežeckej dráhy 
a multifunkčného ihriska v areáli školy. 

 Ako minulý rok ani v tomto roku si škola v lete 
veľmi neoddýchla. Na  pôvodnom, vyše štyridsať 
rokov starom asfaltovom ihrisku sa začal na  zá-

pili k zmene pravidiel, ktoré mali za následok zmenu 
v  počtoch hráčov v  družstve prípravky. Dôvodom 
bolo vyrovnanie váhových kategórií medzi jednotli-
vými mužstvami tak, aby sa súčet hmotnosti členov 
jedného mužstva rovnal súčtu hmotnosti druhého 
mužstva. Táto zmena pravidiel sa veľmi páčila naj-
mä našim malým futbalistom, keďže váhové vyrov-

nanie pre nich znamenalo vyšší počet hráčov v  ich 
mužstve o  dvoch ďalších. Zápas sa skončil víťaz-
stvom futbalových nádejí FK Cepit Vajnory (4:3).

Ihrisko bude slúžiť nielen škole a športovým ko-
lektívom, ale vo vyhradenom čase bude k dispozícii 
aj širokej verejnosti. 	

 Monika Debnárová, foto: Anton Jakubáč

klade schváleného projektu budovať multifunkčný 
športový areál. Jeho realizácia od samého začiatku 
výstavby budila veľkú pozornosť verejnosti. Škol-
ské ihrisko postupne menilo svoju tvár. Obavy, či 
sa stihne ukončiť včas, sa ukázali byť neopodstat-
nené. Zrazu bolo plné detí. Každé si chcelo vy-
skúšať, aké je. Ich úsmev prezrádzal, že je všetko 
v  poriadku, že je dobré. Ihrisko bolo skolaudova-
né. Záujem oň neutícha. Reflektory, ktoré sú jeho 
súčasťou, prezrádzajú, že sa bude využívať aj vo 
večerných hodinách. Že nebude slúžiť iba školskej 
a  mimoškolskej telesnej a  športovej výchove, ale 
aj všetkým obyvateľom Vajnoôr, ktorí prejavia 
záujem urobiť niečo pre svoje zdravie a  fyzickú 
kondíciu. Ihrisko ponúka rôznorodosť pohybových 
a  športových aktivít. Dá sa na  ňom hrať futbal, 
basketbal, volejbal, florbal, tenis. Atletická dráha 
umožňuje upevňovať svoje zdravie kondičným be-
hom. Skrátka, každý sa v ňom nájde. 

Sedím pri počítači, čítam, čo som napísal. Zdá 
sa, že kľukaté myšlienky našli správny smer. Tento 
článok nie je len o bežeckej dráhe a multifunkčnom 
ihrisku, ale aj o mne, mojom pocite šťastia, že som 
sa stal riaditeľom školy, ktorá je pekná nielen svo-
jím vzhľadom, ale aj prácou ľudí, ktorých jediným 
záujmom je robiť všetko pre deti a žiakov, robiť to 
dobre a pre ich dobro. Som šťastný, že spolu s nimi 
môžem stúpať na vrchol, kde výhľad je jediná od-
mena. Mne to však stačí. 

Jozef Bratina, riaditeľ ZŠ s MŠ K. Brúderovej
Foto: Anton Jakubáč 
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(Dokončenie z čísla 9/2010)
Sprievodným podujatím Vajnorských hodov bola 
aj súťaž o „Najlepší hodový koláč“. Súťaž sme 
zorganizovali po tretí raz v spolupráci s časopisom 
Gastro a Slovenským zväzom kuchárov a cukrárov, 
po druhý raz so spoločnosťou Kaufland, Palma, a. s., 
MC Lienočka a po prvý raz sa do súťaže zapojila aj 
spoločnosť Rajo. Vďaka týmto firmám, ktoré nám 
poskytli suroviny na prípravu koláčov (Palma, a. s., 
– Helia, Palmarín, Cera, olej , Rajo – šľahačka, 
smotana, Creme Patisserie, Kaufland – poukážky) 
sme pomohli súťažiacim gazdinkám zmierniť 
výdavky spojené s prípravou koláčov. 
O to viac si vážime všetky spoločnosti, ktoré aj 
napriek neľahkým časom finančnej krízy podporili 
túto súťaž. Podmienkou súťaže bolo upiecť 
ľubovoľný zákusok alebo koláč. 
Súťažilo sa v dvoch kategóriách:
zákusky z piškótového cesta a koláče z kysnutého 
a iného cesta. Hodnotiaca porota pracovala v zložení: 
predseda Bratislavského klubu kuchárov a cukrárov 
pán Juraj Papai, generálna tajomníčka Slovenského 
zväzu kuchárov a cukrárov Ing. Zuzana Dúžeková, 
šéfredaktorka časopisu Gastro Viera Dudášová a MČ 

Vajnoráci hodovali
Bratislava–Vajnory zastupovala Ing. Soňa Molnárová, 
zástupkyňa starostu. Zvláštnu cenu MC Lienočka 
udeľovali dievčatá z vedenia, Danka Šmídová, 
Michaela Vargová, Martina Brúderová a členka 
centra Katarína Hanzelová. Koláčiky sa ponúkali 
na slávnostnom otvorení za 0,50 eur za kus. MC 
Lienočka sa podarilo vyzbierať 70 eur, ktoré použijú 
na zakúpenie hračiek. 

Výsledky súťaže 
o „ Najlepší hodový koláč“
Kategória: Zákusky z piškótového cesta
1. miesto: Janka Šmidová, 
Roľnícka 262, 831 07 Bratislava
Torta orieškovo-karamelová
30- eurová poukážka na nákup v sieti Kaufland
predplatné časopisu Gastro, výrobky firmy 
Palma a Rajo
2. miesto: Mária Kulčárová, 
Hospodárska 8, 831 07 Bratislava
Šľahačkový rez – MLS
20-eurová poukážka na nákup v sieti Kaufland
Predplatné časopisu Gastro, výrobky  
firmy Palma a Rajo

Tvarohový koláč 
Katarína Gáplovská
1. miesto koláč z kysnutého a iného cesta

Potrebujeme:
Cesto:
450 g hladkej múky, 150 g práškového cukru, 
220 g masla, 1 ks prášok do pečiva, 1 ks vajce, 
1 ks vanilkový cukor, štipka soli, 
Tvarohová plnka: 
600 g tvarohu, 100 ml šľahačky, 150 g práško-
vého cukru, 1 ks vanilkový cukor, 2 ks žĺtky, 
2 ks bielka – vyšľahať na sneh
Postup:
1. Všetky suroviny na cesto zmiešajte, 
vypracované cesto nechajte odstáť v chladničke 
cez noc.
2. Cesto rozdeliť na 1/3 a 2/3. Väčšiu časť cesta 
spracujte, vyvaľkajte na 0,5 cm hrubý plát, 
uložte na plech (väčšiu zapekaciu misku). 
3. Na cesto natrite vymiešanú tvarohovú 
plnku. Povrch cesta ozdobte buď s mriežkou 
z poslednej tretiny cesta, alebo pomocou 
formičky na linecké koláčiky vykrojte kvietky 
(alebo iné tvary), ktoré sa rozložíte rovnomerne 
po tvarohovej plnke. 
4. Pečieme asi jednu hodinu pri teplote 180°C. 
Pred dopečením povrch koláča natrieme 
rozšľahaným žĺtkom.

Víťazné recepty

Torta 
orieškovo–karamelová 
Janka Šmidová
1. miesto zákusok z piškótového cesta

Potrebujeme (pre 12 osôb):
6 vajec, 220 g práškového cukru, 150 g preosia-
tej hladkej múky, 1 prášok do pečiva, 75 g 
kukuričnej múky, 10 g instantnej kávy, 375 ml 
vriacej vody, 175 ml dezertného vína, 50 ml likéru 
s kávovou príchuťou, 300 ml šľahačkovej smotany, 
85 g práškového cukru, 750 g syra mascarpone, 
400 g mandlí, nasekaných nahrubo
Postup:
1. Vyhrejte rúru na 180 C. Dve okrúhle tortové 
formy s priemerom 23 cm vymastite tukom 
a dná foriem pokryte papierom na pečenie. 

V stredne veľkej mise ručne alebo pomocou 
elektrického šľahača ušľahajte vajcia. Za stáleho 
miešania pridávajte po lyžičkách práškový cukor 
a šľahajte tak dlho, dokiaľ sa cukor nerozpustí.
2. Do ušľahanej vaječnej zmesi opatrne vmiešajte 
preosiatu múku, zmiešanú s práškom do pečiva 
a kukuričnou múkou, a cesto rovnomerne rozdeľte 
do oboch pripravených foriem. Korpusy pečte 
v rúre 25 minút alebo tak dlho, dokiaľ nie sú 
upečené dozlata, a nie sú na dotyk dostatočne 
pevné. Po upečení ich vyklopte na mriežku 
a nechajte dobre vychladnúť. 
3. Do misky nalejte vriacu vodu a prisypte in-
stantnú kávu. Prilejte dezertné víno a kávový likér 
a vzniknutú zmes nechajte vychladnúť. Smotanu 
s práškovým cukrom ušľahajte v inej miske dotuha. 
Šľahačku vložte do väčšej misky, vmiešajte do nej 
mascarpone a 175 ml kávovej zmesi.
4. Upečené korpusy rozkrojte na dva pozdĺžne 
pláty a obe polovice vždy potrite štvrtinou zvyš-
nej kávovej zmesi a jednou lyžicou syrového 
krému. Všetky časti položte na seba.
5. Zvyškom syrového krému potrite strany 
a vrch korpusu. Do krému vtlačte mandle a pred 
podávaním nechajte tortu vychladnúť v chladničke.
Mandle v karameli: Do malej panvičky nasypte 
50 g práškového cukru a nechajte 2 až 3 minúty 
karamelizovať. Pridajte mandle a panvičkou 
zatraste, aby sa obalili karamelom. Namiesto 
mandlí môžete použiť vlašské orechy.

3. miesto: Katarína Kirthová, 
Koniarkova 4, 831 07 Bratislava
Francúzsky krémeš
10-eurová poukážka na nákup v sieti Kaufland
Predplatné časopisu Gastro, výrobky firmy Palma 
a Rajo
3. miesto: Helena Mozdíková, 
Pankúchova 3, Bratislava
Pudingové rezy
10-eurová poukážka na nákup v sieti Kaufland
Predplatné časopisu Gastro, výrobky 
firmy Palma a Rajo

Kategória: Koláče z kysnutého a iného cesta
1. miesto: Katarína Gáplovská, 
Hospodárska 7, 831 07 Bratislava
Tvarohové rezy
30-eurová poukážka na nákup v sieti Kaufland
Predplatné časopisu Gastro, výrobky 
firmy Palma, Rajo
2. a 3. miesto: neudelené

 Zvláštna cena MC Lienočka: 
Katarína Kirthová a Janka Šmidová 
Cena za vernosť, za účasť v každom ročníku:
Anna Melaiová, Pri starom letisku 40
Všetkým menovaným patrí ešte raz veľká vďaka!

Katarína Dobiášová, foto: Anton Jakubáč
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Vajnorská šarkaniáda 2010
Vyhodnotenie jednotlivých súťaží
Súťaž: akRoBaCIa so šarkanom  Súťaž: kRESlENIE šarkanov
(hodnotí sa štart, let, akrobacia) (hodnotí sa najkrajšia kresba) 

Deti do 5 rokov
1. miesto      Nika Nováková (38)  1. miesto  Jakub Kosnoha (002)
2. miesto Lukáš Sebastian Baranovič (5)       2. miesto Marcelka Mrvá (015)
3. miesto Miško Hupka (33) 3. miesto  Karolínka Forrová (013)
       
Deti do 10 rokov
 1. miesto Dávid Paulík (116) 1. miesto  Roman Achymský (121)
 2. miesto Jakub Hanzlík (123) 2. miesto  Roman Bubla (103)
 3. miesto Viktória Agnerová (101) 3. miesto  Lujza Achymská (120)
       
deti do 15 rokov
 1. miesto Max Borov (204) 1. miesto  Miška Lehocká (206)
 2. miesto Štefan Salanič (202) 2. miesto  Natália Kostolanská (205)
 3. miesto Veronika Žitňanská (201) 3. miesto   Kristína Šišuleková (203)
       
Súťaž – najkrajší po domácky vyrobený šarkan 
Výherca: Ella Hoglová (26)
Výhercovia, ktorí sa nezúčastnili na odovzdávaní cien, kontaktujte Moniku Debnárovú na tel. č. 0911 445 458.

Tak ako pred rokom aj tento rok sa v jedno pekné 
nedeľné popoludnie (24. októbra) konal na bývalom 
športovom letisku vo Vajnoroch  2. ročník Vajnorskej 
šarkaniády, ktorý organizovala naša Mestská časť 
Bratislava – Vajnory v spolupráci so spoločnosťou 
Ševt. Celé nedeľné popoludnie sa nieslo v znamení 
pestrofarebných šarkanov, ktorí si bezstarostne 
poletovali po oblohe. Bolo to podujatie plné zábavy, 
súťaží, smiechu a radosti. Dokonca aj počasie nám 
doprialo užiť si posledné záchvevy jesene ešte 
pred tým, ako nastúpi studená zima. 
Podujatie určené pre rodiny s deťmi sa aj tento 
rok tešilo veľkej obľube návštevníkov a množstvu 
súťažiacich. Odhadovaný počet návštevníkov 
– približne 550. 
Na súťaži sa zúčastnilo asi 180 detí.  
Súťažilo sa v 3 vekových kategóriách (do 5, 10 a 15 
rokov), kde jedna súťaž patrila púšťaniu šarkanov 
(štart, let, akrobacia) a v druhej sa súťažilo v 
maľovaní šarkanov priamo na mieste (kde sa 
vyhodnocovala najkrajšia kresba). 
Deti prišli so svojimi rodičmi, starými rodičmi, 
kamarátmi a hneď po registrácii sa spoločne 
nedočkavo pustili do púšťania šarkanov a s nadšením 
nám predvádzali svoje majstrovské kúsky v akrobacii. 
Ich nadšenie sa prenášalo na všetkých návštevníkov 
a postaralo sa tak aj o vynikajúcu náladu navôkol. 
Iní sa zas pustili do maľovania šarkanov, ktoré 
prebiehalo v hlavnom stane partnera podujatia 
– Ševtu. 
Po krátkom úvodnom slove starostu Vajnor Jána 
Mrvu sa začali jednotlivé súťaže a po ich skončení  
pristúpila porota k vyhodnocovaniu. Chvíle čakania 
na výsledky nám vyplnili svojím spevom, tan-
com a hudbou fi nalisti súťaže „Slávici v lavici“
a „Ružinovského idolu“.
Sprievodným programom podujatia bolo okrem 
súťaže v maľovaní šarkanov aj maľovanie na tvár, 
kde mamičky z Materského centra Lienočka zdobili 
tváričky detí kresbami od výmyslu sveta. Nechýbal 
ani bohatý výber predajných stánkov, ktoré 
spríjemnili chvíle čakania rodičov na ich súťažiace 
ratolesti. 

Text: Monika Debnárová, foto: Anton Jakubáč

Na záver by som sa rada poďakovala všetkým, 
ktorí podujatie podporili:  Eastfi eld – atlas, 
Ševt, obchodná sieť kaufl and, SRS light 
– deisgn, Coca-Cola hBC Slovakia, Nay Elektro-
dom a mC lienočka, ktoré nám pomáhali s 
tými najmenšími súťažiacimi. poďakovanie 
za spoluprácu patrí aj Viliamovi kapszovi 
– projektovému manažérovi spoločnosti 
Ševt, zástupkyni starostu Soni molnárovej, 
prednostovi mÚ jurajovi laukovi, kolegynkám 
jarke martiškovej a Darinke pilnej, Danke 
Šmídovej s kol. a zamestnancom technickej 
správy, ktorí sa na príprave podujatia aktívne 
podieľali. 

Ďakujeme aj vám všetkým, ktorí ste sa prišli 
spolu s nami zabaviť a zašantiť si so šarkanmi 
a už teraz sa tešíme na vás pri organizovaní 
ďalšieho ročníka Vajnorskej šarkaniády.



Vajnory deťomstrana 26 Vajnorské novinky

Ochladli nám ihriská, malé bicykle dávno parkujú 
v garážach či pivniciach, a zdá sa, že baba už scho-
vala leto pod kabát. Nastal čas opäť otvoriť zázračný 
priestor plný farieb, hračiek, rozprávok a  pohybo-
vých hier pod krídlami Lienočky. Toho sa pohotovo 
zhostilo naše vajnorské materské centrum s týmto 
názvom na Baničovej ulici, ktoré naštartovalo novú 
sezónu aktivít pre naše najmenšie poklady. Dňa 3. 
októbra si symbolická Lienočka prikreslila štvrtú 
narodeninovú bodku a  svojím milým úsmevom 
prilákala detičky nielen z Vajnor, ale aj z okolitých 
mestských častí, aby s ňou prišli radostne osláviť jej 

4. rok úspešného pôsobenia. V jesennej nálade nás 
privítala zelená lúka, ktorú si mali možnosť deti ši-
kovnými ručičkami ozdobiť poslednými trblietajúci-
mi sa kvetmi, gaštanovými zvieratkami a červenými 
lienočkami z papiera. Táto nádhera ihneď prilákala 
veselé zvieratká pod vedením Veroniky a  Lucky, 
spolu s  nimi si drobci zanôtili a  zahrali interaktív-
ne divadielko. Spod kúzelných ťahov štetcov v  ru-
kách veľkých tiet Lienočiek vzišli jagavé princezné, 
kvietkované a hviezdne víly, jednorožce a všakovaké 
ušaté a fúzaté šelmy. V tom rýchlosťou vetra na ko-
lobežke zavítala nadčasová rozprávková babička. Tá 

za  asistencie detí vyrozprávala známu rozprávku 
s dobrým koncom o Červenej Čiapočke, jej priate-
ľovi vlkovi a starej mame, ktorá to prežila bez ujmy, 
pretože vyhrala plavbu loďou okolo sveta. Odrazu 
zrkadlová sála pričarila nežné labutienky,   9– a  11- 
ročné moderné gymnastky z TJ Sokol BA. Ich ladný 
tanec Ó šaty a  Dúha so stuhami nechal všetkých  
v nemom úžase. Z toho nás vytrhla známa narodeni-
nová melódia, pretože sa priniesla obrovská lienoč-
ka torta, v momente sme sfúkli jej štyri plamienky
a už sa nám nakladalo. Nato sme sa všetci ocitli pod 
farebným šiatrom z plachty, ktorá sa razom zmenila 
na kúzelný kolotoč s manéžou plnou   spievajúcich 
a výskajúcich postavičiek a ich rodičov. Ten spľasol 
pod vlnami rozbúreného oceánu, vytváranéhou ma-
lými rukam, aby sa pohrával s lietajúcimi loptičkami. 
Keď vietor utíchol a vyšli sme zo skrýše,  rozozneli 
sa tóny mini diskotéky v rytme praskajúcich balóni-
kov, a aj tí. ktorí sa len nedávno odvážili postaviť sa 
na nohy, tancu neodolali a hravo ho zvládli. Tak nám 
bolo veselo, stoly plné najsladších dobrôt od  ma-
mičiek, ktoré na nás mysleli, a za to im ďakujeme. 
Vyblýskaná hernička s   novou kuchynkou pre ma-
lých gazdov nás zahriala radosťou pred odchodom 
domov cez mrzuté popoludňajšie počasie. Takto 
sa mali možnosť prezentovať zaujímavé aktivity 
na nadchádzajúcu jeseň, zimu a  jar. Pevne veríme, 
že prilákajú vás mnohých aj s rodičmi. Pri tejto príle-
žitosti oslovujeme mamičky a oteckov, ktorí by boli 
ochotní pomôcť nášmu centru v ďalšej činnosti, aby 
sa stali jeho aktívnymi členmi, pretože spomienky  
z detstva našim deťom pretrvajú dlhý čas.
Naše poďakovanie patrí členkám MC Lienočka, ve-
dúcej akcie Daniele Šmidovej, Zuzane Ganoczyovej, 
Martine Brúderovej, Zdenke Španielovej a Kristínke 
Hovanyeczovej, divadelníčkam Veronike Kořínkovej 
a Lucke Butašovej z Divadlo o Proti, Natálii Šajdovej 
za zhotovenie plagátu, Edovi Hoglovi za fotodoku-
mentáciu, Janke Šmidovej za tortu,  mamičkám a ba- 
bičkám, ktoré prispeli svojou pomocou a  priniesli 
nám dobrôtky na náš stôl. Špeciálne ďakujeme Ja-
roslavovi Grebečimu za  nesmiernu ochotu ozvučiť 
celú akciu.

Text a foto: Martina Brúderová

Otvorenie sezóny 
alebo Lienočkine 4. narodeniny

Pondelok
9.30 – 10.30	 Hud. škola Yamaha: 
	 Prvé krôčiky – začiatočníci	 KZ Baničova
10.30-11.30	 Hud. škola Yamaha: 
	 Prvé krôčiky – začiatočníc	 KZ Baničova
Utorok
10.00 - 11.30 	 Herňa	KZ Baničova		
16.30 – 17.30	 Šikovné ručičky	 KZ Baničova			 
Streda
 9.30 – 12.30	 Kurzy pre tehotné	 KZ Baničova
16.30- 17.30 	 Cvičenie s Lienočkami 	 Telocvičňa ZŠ Jána Pavla II	
Štvrtok
10.00 – 11.30	 Herňa		  KZ Baničova	
17.00	 Prednášky pre rodičov 
	 (podľa programu)	 KZ Baničova
Piatok

16.30 – 18.00 Rozprávková herňa	 KZ Baničova	

Zmeny programu vyhradené. 
Pre aktuálne informácie sledujte prosím www.mclienocka.sk

Rozvrh hodín v Materskom centre Lienočka
Upozorňujeme na zmenený rozvrh!

Čo sme spolu zažili
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Cvičenie s Lienočkami
Aj keď sme už v našom MC mali počas 
uplynulých sezón rôzne pohybové aktivity 
pre detičky

cvičenie s Lienočkami 
je novinka! 

Pozvané sú naň všetky deti od 3 do 6 ro-
kov, dievčatá aj chlapci. Deti sú na hodine 
bez rodičov, cvičia s nimi lektorky Zuzka 
a Danka (obe členky MC). Náplňou sú 
rôzne, veku primerané pohybové aktivity 
a športové súťaže, pri ktorých deti zís-
kavajú základy gymnastiky, koordinácie 
tela a ohybnosť. Cvičí sa každú stredu 
od 16.30 h do 17.30 h v telocvični ZŠ Já-
na Pavla II (vstup zo strany od kostola). 
Deťom treba priniesť legíny a tričko, po-
nožky, prípadne mäkké cvičky. V októbri 
prebiehali uvádzacie lekcie. Od novembra 
do januára bude Cvičenie s Lienočkami 
prebiehať ako blok 10 hodín a jeho cena je 
30 ¤ na dieťa (pre členov MC 20 ¤).
Prihlásiť sa môžete na 0903 477 994,
e-mail: zuzanaganoczy@gmail.com

Šikovné ručičky
Šikovné ručičky sú určené pre deti, kto-
ré rady vymýšľajú s farbami, lepidlom, 
nožnicami a všetkým možným, čo im 
príde pod ruku. Táto výtvarná aktivita má 
v Lienočke už svoju viacročnú tradíciu. 
Navštevovali ju vždy deti aj so svojimi 
rodičmi a pri jej vedení sa vystriedalo via-
cero lektoriek. Tento rok svoju chuť tvoriť 
odovzdávajú deťom Martinka a Danka 
(obe členky MC). Pripravili si pre ne 
program podľa ročných období či aktuál-
nych sviatkov. Kurz bude prebiehať každý 
utorok od 16.30 do 17.30 h v MC Lienočka 
(v priestoroch KZ na Baničovej ulici). Platí 
sa za každú hodinu zvlášť, cena za vstup 

MC Lienočka v nastávajúcej sezóne ponúka

je 2 ¤, využiť môžete aj zľavu pri zakúpení 
permanentky AKTIVE na 10 vstupov. 

Herňa
Deti sa spolu s rodičmi môžu prísť pohrať 
do herne, ktorá je v budove KZ na Baničo-
vej ulici. V malej, ale milej herni nájdete 
okrem množstva hračiek pre chlapcov, 
dievčatá a bábätká aj bazén s guličkami, 
šmykľavku, či hojdacie koníky. V herni si 
niekedy prečítame aj rozprávku, zaspieva-
me alebo zahráme divadielko. Do herní nie 
je potrebné sa vopred nahlasovať, nie sme 
uzatvorená skupina. Otvorené máme pod-
ľa rozvrhu (pozor, zmena v rozvrhu!). Cena 
za vstup do herne je pre celú rodinu 1 ¤, 
zakúpiť si môžete aj permanentku PLAY 
na 10 vstupov so zľavou.

Hudobná škola Yamaha
má pre deti pripravené Prvé krôčiky s hud-
bou. Obsahom programu sú jednoduché 

piesne, rozprávanie, hudobno-pohybové 
a rytmické hry, počúvanie skladieb, hra 
na rytmické hudobné nástroje (vrátane 
doplňujúcich výtvarných a pracovných 
činností). Kurz je koncipovaný do samo-
statných tém, ku každej téme je priprave-
ná skladba na počúvanie, detská pesnička, 
riekanky na rytmizáciu, podklady pre 
výtvarnú aktivitu a pohybové cvičenia 
s využitím predstavivosti a hudobnej 
abstrakcie. Jedna lekcia trvá 45 minút, 
rodičia sa aktívne podieľajú na priebehu 
každej lekcie.

Programy pre tehotné 
Už štvrtý rok prebiehajú v našom centre 
úspešné programy pre tehotné ženy a ich 
partnerov, ktoré organizuje naša členka 
- mamička, dula a liečebná pedagogička 
Mirka Sivá. Túto sezónu môžu budúce 
mamičky navštevovať opäť kurzy pre te-
hotné, školu nosenia, školu dojčenia 
a iné. Viac na www.matervia.sk
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➷Jubilanti október

Pri príležitosti Mesiaca úcty 
k  starším sme sa v  októbri 
stretli s  jubilantmi našej 
mestskej časti, ktorí sa v tomto 
kalendárnom roku dožili 

krásnych sedemdesiat, sedemdesiatpäť, 
osemdesiat, osemdesiatpäť a  viac rokov. 
Najstaršia jubilantka je Mária Feketová, 
narodila sa 23. 10. 1918 a  má 92 rokov. 
Najstarší jubilant je Jozef Jurkovič, narodil 
sa 29. 5. 1919 a má 91 rokov. 

Slávnostný príhovor k  jubilantom pred- 
niesol pán starosta Vajnor Ján Mrva.

n Okrúhlych 70-tych narodenín  
sa 15. 10. 2010 dožila členka Senior 
klubu Marcela Matulová, ktorá 
niekoľko rokov zaznamenávala 
činnosť klubu do klubovej kroniky, 
za čo jej patrí veľká vďaka. 
Ku krásnemu jubileu jej všetci 
členovia klubu srdečne blahoželajú 
a do ďalších rokov života prajú veľa 
zdravia, šťastia, lásky a pohody 
v kruhu svojich najbližších.

Senior klub Vajnory

V mesiaci novembri sa dožívajú 
okrúhleho jubilea dve naše členky. 
n Dňa 1. 11. 2010 oslávi krásne 80-te
narodeniny bývalá predsedníčka 
klubu Melánia Dzianiková. 
n Sedemdesiate narodeniny oslávi 
dňa 13. 11. 2010 Iveta Lenčová,
ktorá nás často rozmaznáva 
chutnými varenými i pečenými 
dobrotami, za čo jej touto cestou 
pekne ďakujeme.
Obom členkám zo srdca želáme 
pevné zdravie a veľa šťastia, lásky 
i pohody v kruhu svojej rodiny aj 
priateľov.               Členovia Senior klubu

Október - mesiac úcty k starším

Vzdali sme hold šedinám skúseností
Len to najkrajšie, čo život môže dať,
chceme vám všetkým, milí oslávenci
a milí jubilanti, k vášmu sviatku zaželať.
Nech slza bolesti vám tvár nikdy nezmáča, 
žiaľ a smútok nech sa vám chrbtom otáča.
Nech len zdravie, šťastie, láska a dobrota,
sú náplňou vášho života. 

Kultúrnym programom prišli potešiť 
jubilantov deti zo Základnej školy Jána 
Pavla II. a  ZŠ s  MŠ Kataríny Brúderovej 
a tiež Vajnorák Igor Halvoň s Grétou 
Švercelovou.

Soňa Molnárová, foto: Anton Jakubáč

70 rokov
Milan Bajbár
Milan Belaj
Ivan Drobáň
Kamil Matula
Marcela Matulová
Izidor Varga
Anna Vitálošová

75 rokov
Helena Bieliková
Milan Halász

85 rokov
Terézia Hatnančíková

86 rokov
Mária Vlašičová
Rafael Zeman

87 rokov
Helena Zemanová

89 rokov
Rozália Faragová

92 rokov
Mária Feketeová

Srdečne blahoželáme a prajeme 
veľa zdravia i šťastia!

Redakcia VN
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Dňa 3. 10. 2010 sme slávnostne uviedli do života 
publikácia Katarína Brúderová - ľudová umelkyňa 
z Vajnôr. Monografia o ľudovej umelkyni je 
dôležitým dokumentom, inšpiráciou, prejavom úcty 
a obdivu k významnému človeku. 
Kniha poskytuje obraz o osobnosti a mnohorakosti 
aktivít tejto vajnorskej ženy, ktorá sa popri 
každodennej práci a starostlivosti o rodinu venovala 
výtvarnej a folklórnej tvorbe. Publikácia sa zameriava 
na jej nástenné maľby, výšivky, obradové rekvizity, 
rozprávania, príslovia..., no nezabúda ani na jej 
pedagogickú činnosť. Čitateľovi poskytuje aj obraz 
o živote na dedine v období, v ktorom autorka tvorila.
Kniha je vhodný darček aj pod vianočný stromček 
pre milovníkov ľudového umenia. Môžete si ju zakúpiť 
na Miestnom úrade vo Vajnoroch počas stránkových 
dní na infocentre. Cena 9,99 eur.

MÚ Bratislava-Vajnory

Recenzia
Katarína Brúderová knižne
Nedávno sa na trhu objavila nová kniha, 
ktorá poteší odbornú aj širšiu verejnosť a zvlášť 
Vajnorčanov. Je to monografia o všestrannej 
ľudovej umelkyni Kataríne Brúderovej, 
(Štangová Soňa, Katarína Brúderová, 
Ľudová umelkyňa z Vajnôr, Martin: Kozák Press, 
2010, 95 strán, ISBN 978-80-89360-06-2)
Už samotná obálka knihy s fotografiou 
„tetky Kateriny“ s kraslicami v rukách je 
výstižným úvodným motívom publikácie. 
Katarína Brúderová pochádzala z roľníckeho 
a vinohradníckeho prostredia a celý život 
strávila každodennou prácou a starostlivosťou 
o rodinu. Popritom sa dokázala neuveriteľne 
mnohorakým tvorivým spôsobom výtvarne 
a folklórne realizovať. Katarína Brúderová je 
autorkou mnohých výšiviek, nástenných malieb, 
obradových rekvizít, prísloví, rozprávaní, … 
Významnou bola aj jej pedagogická činnosť. 
Všetky jej aktivity sú zachytené v knihe 
a doplnené bohatou obrazovou prílohou 
– fotografiami, kresbami a rukopismi. 
Z publikácie sa dozvedáme aj o živote vo 
Vajnoroch, udalostiach a osobnostiach, ktoré 
sa viažu ku Kataríne Brúderovej. 
Monografia je cenným príspevkom do oblasti 
národopisu aj kultúry Vajnôr. Urobí radosť 
ľuďom, ktorí mali šťastie poznať túto 
obdivuhodnú ženu, ale aj tým, ktorí dosiaľ 
možno netušili, aké klenoty sa rodili v prostre-
dí tradičnej kultúry. 

 Katarína Platznerová

Sv. Florián sa nepohol 
ani o milimeter

Ponúkame knižku
pod vianočný stromček

Babylono
Premiér pre mier
Mierumilovný šéf vlády.

Vinárske závody
Preteky v pití vína.

Vikslajvantderful
Nádherné voskové plátno.

Literárni vredci
Bolestivé postihnutie 
literatúry.

Strach z impérií
Doby dobyvateľov.

Krach impérií
Dobi dobyvateľov!

Sídlo zbohatlíka I
Stavba roka.

Sídlo zbohatlíka II
Stav baroka.

Babylono
Rodisko viacjazyčnosti.

➷aforizmy - Pavla Janíka
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Rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky 
(ďalej len „NR SR“) č. 225 zo dňa 19. mája 2010 boli vyhlásené voľby 

do orgánov samosprávy obcí a určený termín na sobotu 27. novembra 2010. 

Podľa § 10 zákona NR SR č. 346/1990 Zb. 
o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení 
neskorších predpisov boli vytvorené 4 volebné 
okrsky a určené volebné miestnosti. Volebné 
miestnosti okrskov č. 1 a 2 budú zriadené 
v ZŠ Jána Pavla II. a okrskov č. 3 a 4 
v Kultúrnom zariadení na Baničovej 3. 

Kto môže voliť
Právo voliť do orgánov samosprávy obcí majú 
obyvatelia Slovenskej republiky, ktorí majú v obci, 
v mestskej časti hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy alebo v mestskej časti 
mesta Košice trvalý pobyt a najneskôr v deň 
volieb dovŕšili 18 rokov veku. 

Ako volí volič s trvalým pobytom 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory
Volič, teda štátny občan Slovenskej republiky 
a cudzinec, ktorý má evidovaný trvalý pobyt 
v mestskej časti Bratislava-Vajnory, je povinný 
preukázať sa pred hlasovaním preukazom totožnosti. 
Po preukázaní totožnosti a po zázname v zozname 
voličov dostane volič vo volebnej miestnosti 
od okrskovej volebnej komisie prázdnu obálku 
opatrenú odtlačkom úradnej pečiatky mestskej časti 
a štyri hlasovacie lístky, a to hlasovací lístok pre 
voľby primátora mesta a hlasovací lístok pre voľby 
poslancov mestského zastupiteľstva, hlasovací lístok 
pre voľby starostu mestskej časti a hlasovací lístok 
pre voľby poslancov miestneho zastupiteľstva. 
Po prevzatí obálky a hlasovacích lístkov vstúpi volič 
do priestoru určeného na úpravu hlasovacích lístkov, 
t. j. na odovzdanie hlasu vybraným kandidátom – 
zakrúžkovaním ich poradového čísla. Na hlasovacom 
lístku pre voľby poslancov mestského alebo 
miestneho zastupiteľstva zakrúžkuje volič poradové 
čísla jednotlivých kandidátov, avšak najviac u toľ-
kých kandidátov, aký počet poslancov má byť vo
volebnom obvode zvolený (údaj je uvedený 
na hlasovacom lístku). Na hlasovacom lístku pre 
voľby primátora mesta alebo starostu MČ zakrúžkuje 
volič poradové číslo len jedného kandidáta. 

V priestore určenom na úpravu hlasovacích lístkov 
vloží volič do obálky jeden hlasovací lístok pre 
voľby poslancov mestského zastupiteľstva, jeden 
hlasovací lístok pre voľby primátora mesta, jeden 
hlasovací lístok pre voľby poslancov miestneho 
zastupiteľstva a jeden hlasovací lístok pre voľby 
starostu mestskej časti. 

Volič hlasuje tak, že po opustení priestoru určeného 
na úpravu hlasovacích lístkov vloží obálku 
do volebnej schránky. Voličovi, ktorý sa neodobral 
do tohto priestoru, komisia hlasovanie neumožní. 
Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlasovací lístok pre 
telesné postihnutie alebo preto, že nemôže čítať 
alebo písať, má právo vziať so sebou do priestoru 
určeného na úpravu hlasovacích lístkov iného voliča, 
nie však člena okrskovej volebnej komisie, aby 
za neho hlasovací lístok podľa jeho pokynov upravil 
a vložil do obálky. 

Volič, ktorý sa nemôže v deň volieb dostaviť 
do volebnej miestnosti, môže požiadať zo 
závažných, najmä zdravotných dôvodov okrskovú 
volebnú komisiu (v ktorej zozname voličov je 
zapísaný) 
o hlasovanie mimo volebnej miestnosti. V takom 
prípade okrsková volebná komisia vyšle k voličovi 
dvoch svojich členov s prenosnou volebnou 
schránkou, hlasovacími lístkami a obálkou. Volič 
hlasuje tak, aby sa dodržala tajnosť hlasovania. 

Informovanie voličov
Každému voličovi je mestská časť povinná najneskôr 
do 2. novembra 2010 do miesta jeho trvalého 
pobytu doručiť oznámenie, v ktorom je uvedený 
čas konania volieb, volebný okrsok a miesto, kde 
môže volič voliť; zároveň upozornenie na povinnosť 
preukázať sa pred hlasovaním preukazom totožnosti 
a stručný spôsob úpravy hlasovacieho lístka.
Ak volič do uvedeného termínu oznámenie 
nedostane, môže si skutočnosť, či je vedený 
v stálom zozname voličov, preveriť v námietkovej 
kancelárii miestneho úradu.

Gabriela Zemanová, poverená prípravou volieb 

Voľby do orgánov samosprávy obcí
Sobota 27. novembra 2010 od 7.00 do 20.00 h

Námietková kancelária
k voľbám do orgánov samosprávy obcí 
otvorená od 2. do 26. novembra 2010
pondelok	 8.00 – 12.00 h		  13.00 – 17.00 h
streda		  8.00 – 12.00 h		  13.00 – 17.00 h
piatok		  8.00 – 12.00 h		   –

Miestny úrad MČ Bratislava-Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava., č. dv. 112., tel.: 02/48 22 44 33

OZNÁMENIE
o čase a mieste 

konania volieb do orgánov 
samosprávy obcí

Mestská časť Bratislava-Vajnory 
podľa § 10 zákona č. 346/1990 

Zb. o voľbách do samosprávy obcí 
v znení neskorších predpisov 
určuje štyri volebné okrsky 

a oznamuje, že:
1. Voľby do orgánov samosprávy 

obcí sa uskutočnia 
v sobotu 27. novembra 2010 

od 7.00 do 20.00 hodiny.

2. Miestom konania volieb sú 
nasledovné volebné miestnosti: 

Okrsok č. 1 
(ulice Hospodárska, Kúkoľová, 

Rybničná č. 38/A, 38/N, 40/D, 59, 61/B, 
Šuty, Tibenského, Tomanova, Uhliská, 

Veľké Štepnice, Zbrody) 
Základná škola Jána Pavla II. 

v Bratislave-Vajnoroch, Osloboditeľská 27

Okrsok č. 2 
(ulice Buzalkova, Čierny chodník, Pračanská, Pri 
mlyne, Príjazdná, Roľnícka č. 1 – 150, Šachorová, 

Šinkovské, Široká, súpisné čísla 12053, 12055, 
12190, 12195 a 12199, Za mlynom)
Základná škola Jána Pavla II. 

v Bratislave-Vajnoroch, Osloboditeľská 27

Okrsok č. 3 
(ulice Koncová, Kataríny Brúderovej, 

Pri Struhe, Roľnícka č. 151– 384, 
Rybničná č. 61/A, Za farou, Zátureckého)

Kultúrne zariadenie 
MČ Bratislava-Vajnory, Baničova 3.

Okrsok č. 4 
(ulice Baničova, Dorastenecká, Jačmenná, 

Koniarkova, Kratiny, Na doline, Nad jazierkom, 
Nad Válkom, Osloboditeľská, 

Pod Válkom, Pri starom letisku, Rybničná 
č. 1 – 43 (nepárne čísla), Rybničná č. 2 – 34)

párne čísla), Skuteckého, Šaldova)
Kultúrne zariadenie 

MČ Bratislava-Vajnory, Baničova 3
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Vyhlásenie kandidatúry pre voľby poslancov
Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Vajnory 

 

Miestna volebná komisia v mestskej časti Bratislava-Vajnory podľa § 18 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách 
do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby poslancov miestneho zastupiteľstva

 zaregistrovala týchto kandidátov:

P. č.	M eno, priezvisko, titul	 Názov politickej strany, hnutia alebo koalície	 Vek	P ovolanie	 Trvalý pobyt
					     (obec, ulica, číslo domu)
  1.	M artin Demo, Ing.	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 46	 riaditeľ	 Bratislava, Roľnícka 219
  2.	J uraj Duška, Ing. arch.	 Nezávislý kandidát	 29	 architekt	 Bratislava, Dorastenecká 46
  3.	M artin Fekete	 Kresťanskodemokratické hnutie	 39	 dispečer	 Bratislava, Roľnícka 77
  4.	 Václav Fekete, Ing.	 Kresťanskodemokratické hnutie	 58	 stavebný inžinier	 Bratislava, Pračanská 34
  5. 	M artin Gramblička, Ing.	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 38	 ekonóm	 Bratislava, K. Brúderovej 6
  6. 	M arek Grebeči	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 36	 odbytový referent	 Bratislava, Koniarkova 10
  7.	J uraj Jánošík, Ing.	 Kresťanskodemokratické hnutie	 25	 doktorant STU	 Bratislava, Roľnícka 186
  8.	P eter Jaslovský, Ing.	 Nezávislý kandidát	 49	 projektant - konštruktér	 Bratislava, Tomanova 26
  9.	 Nataša Káčerová	 Nezávislý kandidát	 47	 asistent	 Bratislava, Roľnícka 321
10.	 Stanislav Klein	 Sloboda a Solidarita, Most – Híd, 
		  Občianska konzervatívna strana	 37	 vedúci skladu	 Bratislava, Tomanova 98/A
11.	 Ľubomír Krištofič	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 52	 vedúci pracovník	 Bratislava, Dorastenecká 33
12.	M ária Kurejová	 Kresťanskodemokratické hnutie	 63	 dôchodca	 Bratislava, Roľnícka 210
13. 	 Tibor Lelkes, Ing.	 Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko 	 49	 stavebný inžinier	 Bratislava, Tomanova 72
14.	K arol Lysina, Ing.	 Sloboda a Solidarita, Most – Híd, 
		  Občianska konzervatívna strana	 31	 inžinier leteckej dopravy	 Bratislava, Široká 30
15.	L ýdia Matulová, Ing.	 Nezávislý kandidát	 43	 chemický inžinier	 Bratislava, Zbrody 1
16.	J án Mihálik, Ing.	 Kresťanskodemokratické hnutie	 50	 podnikateľ	 Bratislava, Roľnícka 322
17. 	 Soňa Molnárová, Ing.	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 60	 krízový manažér	 Bratislava, Uhliská 17
18.	J án Panák	 SMER – sociálna demokracia	 57	 technik	 Bratislava, Rybničná 14
19.	J ozef Paulen, Ing.	 Sloboda a Solidarita, Most – Híd, 
		  Občianska konzervatívna strana	 57	 riaditeľ	 Bratislava, Tomanova 74
20.	O ľga Pažitná, Ing.	 Kresťanskodemokratické hnutie	 54	 inžinier ekonómie	 Bratislava, Roľnícka 186
21.	K atarína Pokrivčáková, Ing.	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 32	 manažér obchodu	 Bratislava, Roľnícka 298
22.	P atrik Potisk	 Sloboda a Solidarita, Most – Híd, 
		  Občianska konzervatívna strana	 34	 riaditeľ nákupného centra	 Bratislava, Šachorová 38
23.	 Stanislav Uhlár, Ing.	 Kresťanskodemokratické hnutie	 61	 technik	 Bratislava, Veľké Štepnice 1
24.	M ilan Turenič, Mgr.	 Nezávislý kandidát	 43	 študent	 Bratislava, Osloboditeľská 30
25.	 Róbert Vajda	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 43	 technický manažér	 Bratislava, Roľnícka 335
26.	M ichal Vlček, Ing.	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 30	 ekonóm	 Bratislava, Uhliská 7
27.	M arián Zeman	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 36	 športový manažér	 Bratislava, Roľnícka 195

Vyhlásenie kandidatúry pre voľby starostu 
Miestna volebná komisia v mestskej časti Bratislava-Vajnory podľa § 23 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov 

samosprávy obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby starostu mestskej časti zaregistrovala týchto kandidátov:

P. č.	M eno, priezvisko, titul	 Názov politickej strany, hnutia alebo koalície	 Vek	P ovolanie	 Trvalý pobyt
					     (obec, ulica, číslo domu)
  1.	 Viliam Belej, Ing.	 Nezávislý kandidát	 50	 vojenský výsluhový dôchodca	 Bratislava, Tomanova 80
  2.	P avol Fekete	 Kresťanskodemokratické hnutie 	 59	 technik	 Bratislava, Roľnícka 59
  3.	P eter Jaslovský, Ing.	 Nezávislý kandidát 	 49	 projektant - konštruktér	 Bratislava, Tomanova 26
  4.	J án Mrva, Ing.	 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
		  – demokratická strana	 41	 starosta	 Bratislava, Pri mlyne 30
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Overovatelia zápisnice: Ing. Martin Gramblička, Róbert Vajda		
Návrhová komisia: Marek Grebeči, Marián Zeman, 
predseda Ing. Soňa Molnárová 		   
Prítomní:	8 (Pavol Fekete, Ing. Martin Gramblička, Marek Grebeči,
Ing. Soňa Molnárová, Ing. Jozef Paulen, MUDr. Pavol Sýkora, 
Róbert Vajda, Marián Zeman)
Neprítomní: 3 (Ing. Katarína Pokrivčáková, Ing. Stanislav Uhlár, Ing. Michal Vlček)
		
K bodu 1
Uznesenie č. 466/2010 zo dňa 23. septembra 2010
Informácia o plnení uznesení Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-Vajnory
berie na vedomie
informáciu o plnení uznesení Miestneho zastupiteľstvaMČ Bratislava-Vajnory.
Prítomní: 8 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora, Vajda, Zeman)
Za: 8 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora, Vajda, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0 

K bodu 2
Uznesenie č. 467/2010 zo dňa 23. septembra 2010
Správa o hospodárení ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej za 1. polrok 2010 
berie na vedomie
správu o hospodárení ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej za 1. polrok 2010.
Pred hlasovaním prišiel Vlček.
Prítomní: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora,
Vajda, Vlček, Zeman)
Za: 8 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora, Vajda, Zeman
Proti: 0, zdržal sa: 1 (Vlček)

K bodu 3
Uznesenie č. 468/2010 zo dňa 23. septembra 2010
Informácia o činnosti opatrovateľskej starostlivosti zabezpečovanou 
Mestskou časťou Bratislava-Vajnory
berie na vedomie
informáciu o činnosti opatrovateľskej starostlivosti zabezpečovanou 
Mestskou časťou Bratislava-Vajnory.
Prítomní: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora, 
Vajda, Vlček, Zeman
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora, 
Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0 		
 
K bodu 4
Uznesenie č. 469/2010 zo dňa 23. septembra 2010
Správa o hospodárení Mestskej časti Bratislava-Vajnory za 1. polrok 2010
berie na vedomie
správu o hospodárení Mestskej časti Bratislava-Vajnory za 1. polrok 2010.
Prítomní: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora, 
Vajda, Vlček, Zeman	
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora, 
Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0 		
 							     
K bodu 5 
Uznesenie č. 470/2010 zo dňa 23. septembra 2010
Návrh prenájmu zdravotného strediska
schvaľuje
prenájom ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 8 písm. 

e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
nehnuteľnosti vo výlučnom vlastníctve Hlavného mesta SR Bratislavy 
nachádzajúcich sa v k. ú. Vajnory, obec Bratislava – mestská časť Vajnory, 
okres Bratislava III. zapísaných v katastri nehnuteľností na LV č. 2 a to:
a) pozemku – parc. č. 2693/1 o výmere 829 m2 zastavanej plochy a nádvoria,
b) stavby – jednopodlažnej budovy zdravotníckeho zariadenia, súp. č. 9231 
postavenej na pozemku parc. č. 2693/1 o výmere 829 m2 zastavanej plochy 
a nádvoria; podľa predloženého návrhu nájomnej zmluvy so zapracovanými 
pripomienkami schválenými uznesením MZč. 462/2010 zo dňa 26. 8. 2010:
- doba nájmu 25 rokov od podpisu nájomnej zmluvy, ktorý musí byť zachovaný 
aj v prípade uplatnenia predkupného práva,
– minimálny počet ambulancií 8
– mesačné nájomné vo výške 1 000 € vrátane DPH za prvé dva roky trvania 
nájmu, počas ďalšej doby trvania nájmu 1 800 €,
– inflácia bude zohľadnená každoročne v cene nájmu podľa Národnej banky 
Slovenska, náklady spojené s platením energií znáša nájomca.
Počas rokovania prišiel Uhlár.
Prítomní: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora,
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Za: 8 (Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora,			 
Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 2 (Fekete, Uhlár) 
		
K bodu 6
Uznesenie č. 471/2010 zo dňa 23. septembra 2010
Vyhodnotenie družobného pobytu Vajnory – Alviano
berie na vedomie
vyhodnotenie družobného pobytu Vajnory – Alviano.
Prítomní: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora,
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman
Za: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora,
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0		   		   

K bodu 7
Uznesenie č. 472/2010 zo dňa 23. septembra 2010
Vyhodnotenie kultúrnych podujatí Vajnorské dožinky a Vajnorské hody 2010
berie na vedomie
vyhodnotenie kultúrnych podujatí Vajnorské dožinky a Vajnorské hody 2010.
Prítomní: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora,
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman) 	
Za: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora,
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0		   		

K bodu 8 a) Rôzne 
Uznesenie č. 473/2010 zo dňa 23. septembra 2010
Návrh všeobecne záväzného nariadenia hl. mesta SR Bratislavy 
o prevádzkovom poriadku pohrebísk
súhlasí 
s návrhom všeobecne záväzného nariadenia hl. mesta SR Bratislavy 
o prevádzkovom poriadku pohrebísk.
Prítomní: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora,
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman
Za: 10 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Sýkora, Uhlár, Vajda, 
Vlček, Zeman,proti: 0, zdržal sa: 0

Spracovala: Gabriela Zemanová

Uznesenia
z 31. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava–Vajnory 

konaného dňa 23. 9. 2010 vo Vajnoroch
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MIESTNE ZASTUPITEĽSTVO PO PREROKOVANÍ:
zobralo na vedomie 
n informáciu o plnení uznesení Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava – Vajnory
n informáciu o účasti poslancov na zasadnutiach MR a MZ 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory vo funkčnom období 2006 – 2010

súhlasilo 
n s návrhom VZN hl. mesta SR Bratislavy o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi bez pripomienok 
n s návrhom VZN hl. mesta SR Bratislavy, ktorým sa ruší VZN hl. mesta SR 
Bratislavy č. 10/2002 o celoplošnej deratizácii na území hl. mesta 
bez pripomienok 

splnomocnilo 
n starostu mestskej časti Bratislava-Vajnory k podpísaniu Zmluvy 
o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s Riadiacim orgánom 
pre Operačný program Bratislavský kraj a ďalších potrebných dokumentov 
v súvislosti s časťou A tohto uznesenia 

schválilo
1. Projektový zámer „Elektronizácia služieb bratislavskej samosprávy“; 
2. Aby mestská časť Bratislava-Vajnory bola partnerom žiadateľa projektu, 
ktorým je hl. mesto SR Bratislava; 
3. Ako partner žiadateľa predloženie žiadosti o nenávratný finančný 
príspevok Hlavným mestom SR Bratislavou v rámci výzvy za účelom 
realizácie projektu „Elektronizácia služieb bratislavskej samosprávy“, ktorého 
ciele sú v súlade s platným Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
hl. mesta SR Bratislavy a mestskej časti Bratislava-Vajnory; 
4. Zabezpečenie realizácie projektu mestskou časťou Bratislava-Vajnory 
počas celej doby jeho realizácie v partnerstve s hlavným mestom SR 
Bratislavou; 
5. Spolufinancovanie projektu z vlastných zdrojov vo výške minimálne 
5 % celkových oprávnených výdavkov na celý projekt stanovený žiadateľom, 
t. j. vo výške maximálne 210 500,- EUR za hlavné mesto SR a všetky mestské 
časti, pričom podiel mestskej časti bude stanovený osobitnou zmluvou 
o partnerstve 

n návrh cenníka vstupného na Vajnorskú ľadovú plochu pre verejnosť 
v sezóne 2010/2011 podľa úpravy finančnej komisie zo dňa 26. 10. 2010 
v časti permanentky 

n ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a odst.8 písm. e) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov za účelom 
umožnenia vybudovania infraštruktúry v lokalite Tomanova II. zámenu 
pozemkov v k.ú. Vajnory p.č. 1570/5 vo výmere 78 m2 a p.č. 1570/6 vo výmere 
26 m2 evidované na LV č. 4692 do vlastníctva Mestskej časti Bratislava – 
Vajnory za pozemok p.č. 1554/15 vo výmere 104 m2, oddelenej GP č. 10/2010 
z parcely 1554 evidovanej na LV č. 3071, do vlastníctva p. Júliusa Janošku bez 
vzájomného finančného vysporiadania s podmienkou, že zámenná zmluva 
bude Júliusom Janoškom podpísaná do 60 dní od schválenia uznesenia 
zastupiteľstvom MČ Bratislava – Vajnory. V prípade, že zámenná zmluva 
s Júliusom Janoškom nebude do tohto termínu podpísaná, toto uznesenie 
stratí platnosť 

n ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a odst.8 písm. e) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov prenájom objektu 

Uznesenia
z 32. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava–Vajnory 

konaného dňa 28. 10. 2010 vo Vajnoroch

„Pastiereň“ na Roľníckej ul. č. 261 Bratislava – Vajnory evidovanom na LV 
č. 1667 p. č. 763 zastavané plochy a nádvoria o výmere 635 m2 a to na dobu 
1 roka za cenu 500 EUR mesačne na účel skladu ovocia a zeleniny 
s podmienkou, že nájomná zmluva bude s firmou UNIMAX & CO podpísaná 
do 30 dní od schválenia uznesenia zastupiteľstvom MČ Bratislava – Vajnory. 
V prípade, že nájomná zmluva firmou UNIMAX & CO nebude do tohto 
termínu podpísaná, toto uznesenie stratí platnosť. 

n prenájom časti pozemku p.č. 609/3 ako prípad hodný osobitného 
zreteľa podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov za účelom prevádzkovania novinového stánku 
o výmere 7 m2 vo výške 12,00 EUR/m2, celkom 84,00 EUR/mesiac pre 
p. Annu Havranovú, Pri starom letisku 20, 831 07 Bratislava, IČO 45 86 00 25 
s podmienkou, že nájomná zmluva s pani Annou Havranovou bude podpísaná 
do 60 dní od schválenia uznesenia zastupiteľstvom Mestskej časti Bratislava 
– Vajnory. V prípade, že nájomná zmluva nebude do tohto termínu podpísaná, 
toto uznesenie stráca platnosť. 

n II. zmenu rozpočtu Mestskej časti Bratislava-Vajnory na rok 2010

zrušilo 
n pôvodné uznesenie MZ mestskej časti Bratislava-Vajnory č. 431/2010 
z 20. mája 2010 návrh zámeny Janoška: nespevnená Tomanová – prípad 
hodný osobitného zreteľa

vyslovilo
n predbežný súhlas s prenájmom časti pozemku parcelné č. 1808/319 

odporučilo
n materiál k návrhu prenájmu časti pozemku parcelné č. 1808/319 
dopracovať o nový geometrický plán a súhlas spoluvlastníkov

uložilo 
n vedúcej ekonomického oddelenia zapracovať II. zmenu rozpočtu 
na rok 2010 pri zachovaní prebytkového rozpočtu v členení:
A.1. - bežné príjmy vo výške			   1.843.161,00 eur
A.2. - kapitálové príjmy vo výške		  776.630,00 eur
C.1. – finančné operácie príjmové vo výške		  649.386,40 eur 
B.1. - bežné výdavky vo výške			   1 554 010,00 eur
B.2. - kapitálové výdavky vo výške		  1 714 325,00 eur
C.2. – finančné operácie výdavkové		  0,00 eur

Spracoval: Mgr. Peter Frišo
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3. kolo: 
Inter „B“ – FK CEPIT Vajnory
 „A“ 7:2 (4:0)
Góly: 39. 45. Pollák
V  úvode zápasu sme urobili niekoľko chýb v  ob-
rane, ktoré súper nekompromisne trestal. Už v 13. 
minúte sme prehrávali 0:3 a  do  prestávky sme 
inkasovali ešte jeden gól. V závere polčasu prišli 
konečne aj naše šance, ktoré mal Lukáš Pollák, no 
strelecky sa presadil až po zmene strán, a tak as-
poň korigoval našu vysokú prehru. 

4. kolo
Vajnory „A“ – Rača „A“ 1:3 (0:2)
Gól: 30. Pollák
Výsledok nie je adekvátny tomu, čo sa dialo na ih-
risku. V  zápase sme mali prevahu, no rozhodla 
väčšia strelecká efektívnosť súpera, pričom druhý 
gól sme inkasovali po jasnej ruke, ktorú rozhodca 
nepostrehol. 

5. kolo
Rusovce – Vajnory „A“ 3:0 (0:0)
Opäť sme odohrali smoliarsky zápas. V  prvom 
polčase sme jasne dominovali. Vypracovali sme si 
aj šance. Škoda, že po zmene strán chalani prestali 
dodržiavať taktické pokyny trénera a po chybách 
v obrane nás Rusovce potrestali tromi gólmi. 
Tréner Róbert Vajda: 
„Inter postavil namiesto béčka až šiestich hráčov 
áčka. Údajne pre chorobu... Herne to tak aj vyze-
ralo. No aj napriek tomu chalani bojovali a podali 
obetavý výkon. Proti Rači odorali dobrý zápas. Bo-
li lepším tímom. Bojovali do poslednej minúty, no 
nepodarilo sa im už výsledok zvrátiť. V Rusovciach 

Ak ste náhodou ešte nevideli hrať vajnorských 
futbalistov v tejto sezóne, príďte na niektorý z našich 
zápasov a  budete prekvapení. Mužstvo sa totiž 
poriadne obmenilo. Po  minulom ročníku sa s  nami 
rozlúčilo niekoľko dlhoročných skúsených opôr, ktoré 
dali prednosť rodine, práci, alebo prestúpili do iného 
klubu. Tím doplnili bratia Štefan a  Ján Fašungovci, 
Lukáš Zeman, Lukáš Teren, Matej Holaň, Rastislav 
Schubert, Marek Pintér, Peter Diňa, vrátil sa Peter 
Belobrad. Momentálne je v  mladučkom kádri 21 
hráčov (16 Vajnorákov) s  vekovým priemerom 23 
rokov. Iba dvaja majú cez 30 a  až 13 z  nich ešte 
nepresiahlo hranicu 22 rokov. 

Cez tieto fakty sa treba pozerať aj na  naše 
výsledky. V  prvých 9 kolách sme získali 9 bodov, 
v 14-člennej tabuľke sme boli na 10. mieste, vyhrali 
sme iba raz. 

Fanúšikovia s  týmto umiestnením nie sú 
spokojní. Ani nás to neteší, ale novovzniknuté 
mužstvo potrebuje čas. Mladým chlapcom chýbajú 
skúsenosti a sebavedomie. Nie je jednoduché prejsť 

Nádeje odohrali smoliarske duely

z  dorasteneckej súťaže medzi seniorov. Všetko 
je odrazu rýchlejšie, tvrdšie, často zákernejšie. 
Výkony výrazne ovplyvnili aj zranenia. Po operácii 
kolena sú Branislav Havran a  Erik Grünwald, 
zdravotné problémy mali, či stále majú Aleš Čík, 
Martin Cintavý a  Adam Bundzel. V  Rusovciach 
utrpel veľmi vážny úraz Michal Zeman. To sú hlavné 
dôvody prečo Vajnory, ktoré vedie tréner Peter 
Špacír, púšťajú z  rúk už vyhraté súboje, nedokážu 
premieňať vyložené šance, robia školácke chyby. 

Na  druhej strane sme však všetkým súperom 
vrátane tých z  hornej časti tabuľky, vyrovnaným 
partnerom. Čo sa týka techniky, patríme medzi 
najlepších v  súťaži, výškový hendikep sa snažíme 
nahrádzať rozumom, chýbajúce fyzické parametre 
bojovnosťou. A  bude to stále lepšie, pretože 
v kabíne drieme veľká perspektíva. 

Potrebujeme na  to aj vašu podporu v  hľadisku. 
Príďte povzbudiť svojich synov, kamarátov, susedov 
či známych. Utvorte im domáce prostredie. Vopred 
vám za to ďakujeme a tešíme sa na vás.   Richard Fekete, kapitán tímu

sme doplatili na stratu koncentrácie v druhom pol-
čase a na zbytočné chyby v obrane.“ 

Mladšia prípravka prehrala 
jedine so Slovanom

11. kolo: 
FK CEPIT Vajnory „B“ 
– ZŠ Kalinčiakova 1:0 (1:0)
Gól: 17. Kováč
V predohrávanom zápase sa hralo väčšinou v stre-
de ihriska. Dlho sme si nevedeli vypracovať gólovú 
šancu. Dočkali sme sa až v 17. minúte, keď Oliver 
Kováč šikovne premohol súperovho brankára. 

3. kolo
Rača „B“ – Vajnory „B“ 0:1 (0:1)
Gól: Kováč
Vo vyrovnanom dueli rozhodla pekná strela Oli-
vera Kováča z 12. minúty. V druhom polčase Rača 
mohla vyrovnať, no podržal nás brankár Erik Kra-
tochvíla. 

4. kolo
Vrakuňa „B“ – Vajnory „B“ 0:2 (0:0)
Góly: 42. J. Kula, 50. Chorváth
Vo Vrakuni sme boli jednoznačne lepším tímom 
a keby sme vyhrali dvojciferným výsledkom, nikto 
by sa nemohol čudovať. Naši hráči však pozaha-
dzovali množstvo šancí a  domáceho skvelého 
brankára prekonali až v závere stretnutia.

5. kolo
Vajnory „B“ – Slovan 0:3 (0:2)
Slovan nastúpil s o  rok mladšími hráčmi, napriek 
tomu bolo vidieť, že výkonnostne sú na  vyššej 
úrovni ako naši zverenci, ktorí trénujú iba druhý 
rok. Víťazstvo Slovana bolo zaslúžené, pretože 
sme súperovho brankára prakticky neohrozili.
Tréner Milan Horník:
„Víťazstvo nad ZŠ Kalinčiakova bolo vydreté víťaz-
stvo. Mali sme však viac z hry, takže sme si zaslú-
žili tri body. V Rači sme odohrali vyrovnaný zápas. 
Pochváliť musím všetkých, pretože na ihrisku odo-
vzdali, čo sa dalo. Vo Vrakuni to bolo stretnutie, 
ktoré sa hralo iba na bránku domácich. Po množ-
stve zahodených príležitostí sme, našťastie, v zá-
vere predsa len skórovali. Slovan nás prevyšoval 
na viacerých postoch. Zápas nám ukázal, kde má-
me ešte slabiny.“		     Dalibor mucha

Futbalisti v novom vydaní

Výsledky (do uzávierky):	
Devínska Nová Ves 0:1 (v), Vrakuňa 1:1 (d), 
Blatné 1:1 (v), Most pri Bratislave 1:2 (d), 
Malinovo 3:3 (v), Ivanka pri Dunaji „B“ 1:1 
(d), Hrubý Šúr 2:1 (v), Kalinkovo 2:2 (d), 
Rusovce 1:1 (v) 



klzisko www.vajnory.sk  strana 35

Otvorenie vajnorskej ľadovej plochy
Mestská časť Bratislava – Vajnory oznamuje všetkým návštevníkom vajnorskej ľadovej plochy, že jej slávnostné 
otvorenie pre verejnosť je naplánované na 4. 12. 2010 (v sobotu). Bližšie informácie nájdete v informačných 
skrinkách mestskej časti a na www.vajnory.sk (týždeň pred slávnostným otvorením ľadovej plochy). 
Predpokladaný termín ukončenia prevádzky ľadovej plochy je 31. 3. 2011. 

 PONDELOK – ŠTVRTOK PIATOK – NEDEĽA CELOSEZÓNNA PERMANENTKA
 VAJNORÁCI NEVAJNORÁCI VAJNORÁCI NEVAJNORÁCI VAJNORÁCI NEVAJNORÁCI
Dospelí zadarmo 1,30 € 1,00 € 1,30 € 10,00 € 20,00 €
Študenti zadarmo 0,65 € 0,50 € 0,65 €   6,00 € 10,00 €
Žiaci ZŠ zadarmo zadarmo  0,15 € 0,15 €   3,00 €   6,00 €
Deti do 6 rokov, nekorčuľujúci                zadarmo

Cenník vstupného pre verejnosť NA SEZÓNU 2010/2011. Kolektívy a školy, ktoré majú záujem zarezervovať si priestor za účelom športového vyžitia, 
môžu tak urobiť vopred telefonicky na: 0911 445 458, prípadne e-mailom: debnarova@vajnory.sk

harmonogram využívania vajnorskej ľadovej plochy verejnosťou a kolektívami v sezóne 2010/2011

Deň/hodina 07.15 - 12.00 12.00 - 16.00 16.30 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
        
pondelok ŠKOLY/KOLEKTÍVY  VEREJNOSŤ VEREJNOSŤ KOLEKTÍV KOLEKTÍV  KOLEKTÍV  
       
utorok ŠKOLY/KOLEKTÍVY VEREJNOSŤ KOLEKTÍV KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
        
Streda ŠKOLY/KOLEKTÍVY VEREJNOSŤ VOĽNÉ KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
        
Štvrtok ŠKOLY/KOLEKTÍVY  VEREJNOSŤ VEREJNOSŤ  KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV  
       
piatok ŠKOLY/KOLEKTÍVY VEREJNOSŤ VEREJNOSŤ  VOĽNÉ  KOLEKTÍV  VOĽNÉ  
       
Deň/hodina 08.30 - 09.30 10.00 - 11.00 11.30 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
Sobota KOLEKTÍV  KOLEKTÍV  VEREJNOSŤ KOLEKTÍV  VOĽNÉ VOĽNÉ
       
Deň/hodina 08.30 - 09.30                  10.00 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
Nedeľa KOLEKTÍV                   VEREJNOSŤ VOĽNÉ  KOLEKTÍV  VOĽNÉ 

kontakt: Monika Debnárová, mobil: 0911 445 458



oddych

Osemsmerovka
Tajničku uverejníme v budúcom čísle. 
Ak máte záujem, vylúštenie tajničky 
osemsmerovky môžte poslať na ad-
resu: Vajnorské novinky, MÚ Vajnory, 
Roľnícka 109, 831 07 Bratislava alebo  
na e–mail: redakcia@vajnory.sk. Vyžre-
bovaného výhercu odmeníme knihou. 

Veľa zábavy vám želá redakcia VN! 

Pravda nie je predmet, ktorý vlastníme, 
ale svetlo, ktoré spoznávame a na ktoré 
hľadíme, aby sme druhým lepšie slúžili 
a milovali ich.

Jean Vanier

Nestačí žiť v zhode s kresťanskou 
náukou a potom sa utiahnuť do izolácie, 

mysliac si, že sme už splnili svoju úlohu. 
Pán chce spásu všetkých.

 Bl. Ján XXIII.

Láska je jediná sila schopná zmeniť 
nepriateľa na priateľa.

 Martin Luther King

➷Múdrosti na mesiac november

n 7. 11. 20 – nedeľa
FK Cepit Vajnory – Jarovce
Futbalový zápas IV. ligy seniorov
Čas konania: 13.30 h
Miesto konania: Futbalové ihrisko
Organizátor: FK Cepit Vajnory

n 7. 11. 2010 – nedeľa
Lienočkovský lampášik
Sprievod od MC Lienočka po Júrskej ceste
Čas konania: 17.30 h
Miesto konania: zraz pred KZ Baničova
Organizátor: MC Lienočka

n 13. 11. 2010 – sobota 
Tvorivé dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, 
Bratislava – Vajnory
Organizátor: Združenie deti a umenie
Kontakt: 0903 477 074 

n 13. 11. 2010 – sobota
Výstava fotografií - 20. jubileum 
Speváckeho zboru Jána Pavla II.
Otvorenie o 18.30 h (po sv. omši)
Miesto konania: Farský klub T. Zemana

n 14. 11. 2010 – nedeľa
20. jubilejný koncert Speváckeho zboru 
J. Pavla II. venovaný Patrónke našej
Účinkujú: deti z Vajnor, 
mládežnícka skupina Shine, Spevácky
zbor Jána Pavla II., hostia – Martin Babjak, 
Katarína  Froková
Čas konania: 16.00 h 
Miesto konania: Kostol Vajnory

n 20. 11. 2010 – sobota
Katarínska zábava
Tanečná zábava, do tanca hrá KOLLAR BAND
Čas konania: 19.00 – 04.00 h 
Miesto konania: Sála PD Vajnory, Hospodárska 9
Vstupné: 8 € 
(predpredaj: 0908 783 301, 0903 150 983)
Organizátor: Hádzanársky klub Vajnory 
 
n 27. 11. 2010 - sobota 
Tvorivé dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, 
Roľnícka 349, Bratislava – Vajnory
Organizátor: Združenie deti a umenie
Kontakt: 0903 477 074 

n 27. 11. 2010 – sobota
Komunálne voľby 2010
Čas konania: 7.00 – 20.00 h 
Miesto konania: ZŠ Jána Pavla II. – okrsok č. 1, 2,
KZ Baničova – okrsok č. 3, 4

Zmena programu vyhradená!

➷Kultúrne a športové  
 podujatia na november
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v a j n o r y

Riešenie 
osemsmerovky 
z č. 09/2010

Tajnička: 
MURPHY: Priemernosť 
je napodobňovaná.
Tričko vyhráva Šarlota Királyová 
(K dispozícii je na MÚ u M. Debnárovej).
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Dĺžka trate 5,3  km
1	 René             VALENT	 Behame.sk	 1989	 1. MHK	 17:56
2	 Konštantín  KOCIÁN	 Behame.sk	 1990	 2. MHK	 17:57
3	 Martin	   KLINKO	 Behame.sk	 1980	 3. MHK	 18:07
		
Batoľatá II. , chlapci a dievčatá 2007 a mladší, dĺžka trate 15 m	
1.	 Lukáš	 MOLNÁR	 Vajnory	 2007	                      bez času
	 Michaela   MARTIŠOVÁ	 Rača	 2008		
	 Tara	 POKRIVČÁKOVÁ	 Vajnory	 2008

Chlapci do 6 r. 2004 a mladší, dĺžka trate  150 m		
1.	 David	 SIDYKOVIČ	 KRYHA	 2004		  28.4
2.	 Branislav   KRÁL	 KRYHA	 2005		  28.8
3.	 Matúš	 DUCHYŇA	 Bratislava	 2004		  29.1

Dievčatá do 6 r. 2004 a mladšie, dĺžka trate  150 m		
1.	 Lucia	 POKRIVČÁKOVÁ	 Vajnory	 2004		  29.8
2.	 Klaudia	 GÁLIKOVÁ	 Rača	 2004		  30.1
3.	 Kristína	 TRGOVÁ	 KRYHA	 2004		  30.6

Chlapci do 9 r. 2003 – 2001, dĺžka trate 300 m		
1.	 Samko	 MARTÍŠEK	 Vajnory	 2001		  58.3
2.	 Jakub	 ĎURDINA	 KRYHA	 2001		  58.6
3.	 Jakub	 KULA	 Vajnory	 2002		  59.2
						    
Dievčatá do 9 r.  2003 – 2001, dĺžka trate 300 m		
1.	 Elena	 DUŠKOVÁ	 Vajnory	 2001		  59.8
2.	 Paulína	 ČÍČOVÁ	 KRYHA			   01:00.5
3.	 Katka	 PECSUKOVÁ	 ZŠ Sokolíková	 2003		  01:00.9
						    
Chlapci do 12 r.  2000 – 1998, dĺžka trate 400 m		
1.	 Kristián	 PECSUK	 ZŠ Sokolíková	 2000		  01:02.0
2.	 Marián 	 MIKLUŠEK	 Viničné	 2000		  1:03
3. 	Jakub 	 FILO	 Vajnory	 2000		  1:04

Dievčatá do 12 r. 2000 – 1998, dĺžka trate 400 m	
1.	 Terezka	 ČIČOVÁ	 Kryha	 1998		  59.2
2.	 Petra	 TURČEKOVÁ	 MAC Rača	 1998		  1:00
3.	 Michaela   GULIŠOVÁ	 LK Karpaty	 1998		  1:01
	
Chlapci do 15 r. 1997 – 1995, dĺžka trate 600 m
1.	 Dominik	 BAČÍK	 Kryha	 1995		  1:30
2.	 Dominik	 ŠTEFANIČKA	 Kryha	 1997		  1:33
3.	 Tomáš	 ZEMAN	 Vital	 1996		  1:35
4.	 Matej	 ŠVEC	 Ružinov	 1996		  1:38
5.	 Martin	 MIKULEC	 BA	 1997		  1:46
6.	 Roman	 BARIČIČ	 BA	 1997		  1:53
7.	 Vladislav   DRÄXLER	 Vajnory	 1996		  1:59

Dievčatá do 15 r. 1997 – 1995, dĺžka trate 600 m		
1.	 Katarína    FERIANCOVÁ	 MAC Rača	 1997		  1:39
2.	 Lucia	 KESZEGHOVÁ	 LK Karpaty	 1996		  1:42
3.	 Lea	 BELÁČKOVÁ	 MAC Rača	 1995		  1:45
4.	 Monika	 DAVIDÍKOVÁ	 ZŠ Tbiliská	 1997		  1:48
5.	 Karolína	 GIERTLOVÁ	 Kryha	 1996		  1:50

Muži, ženy:  1994 a starší, IN - LINE, dĺžka trate 10 km			 
1.	 Jaromír ŠČEPKA	 IN LINE BSS.Sk	 1988	 1. MHK	 17:51
2.	 Marián MIŠKOVIČ	 Stepné Kozy	 1981	 2. MHK	 17:52
3.	 Martin PETROVICS	 ZŠ Vajnory K. Br.	 1999	 3. MHK	 18:10
						    
Deti do 15 r.  IN – LINE, dĺžka trate 5,3  km				  
1. 	 Dominik BAČÍK	 KRYHA	 1995	 1. Ch	 12:46
2.  	Patrik ZEMAN	 Fastungel In Line	 1999	 2. Ch	 12:47
3. 	Soňa MORAVČÍKOVÁ	 KRYHA	 1999	 1. D	 14:03

Hlavný rozhodca: Mgr. Dušan Štancel
Kompletné výsledky nájdete na www.vajnory.sk

V nedeľu 10. októbra 2010 odštartoval 
5.ročník obnoveného Vajnorského minimaratónu. 
Program podujatia sa začal v Parku pod lipami 
o 14.00 hodine.
Súťažilo sa v kategóriách: 
dDeti, dospelí – muži, veteráni nad 50, 60, ženy, 
ženy veteránky nad 50 rokov. Nové kategórie boli 
lezúni (2007 a mladší), 15 m po koberci a najrých-
lejší Vajnorák a Vajnorka s trvalým pobytom 
vo Vajnoroch. Trať viedla po asfaltovej komuni-
kácii – Baničova, Jurská cesta. 
Hlavná kategória mala dĺžku 5,3 km, deti súťažili 
v behu na 150 m (do 6 rokov), 300 m (do 9 rokov), 
900 m (do 12 rokov), 1200 m (do 15 rokov).
Ako už býva dobrým zvykom, tak bežecké súťaže 
idú ruka v ruke s korčuliarskymi. A bolo to aj tento 
raz! Na programe bol aj pretek IN LINE v kategó-
riách deti do 15 rokov, dospelí.
Aj vďaka slnečnému počasiu sme zaznamenali 
rekordný počet súťažiacich. Všetkým usporia-
dateľom, rozhodcom a pracovníkom miestneho 
úradu srdečne ďakujeme za spoluprácu a tešíme sa 
na ďalší ročník!  		              Katarína Dobiášová

Vajnorský minimaratón 2010 

šport
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TELEFÓNNY ZOZNAM 
MIESTNEHO ÚRADU MESTSKEJ 
ČASTI BRATISLAVA–VAJNORY
Servis pre občanov mestskej časti
02/4822 4448, 4870 0380, 
4371 2280
Sekretariát starostu: 4822 4412
Miestny kontrolór: 4822 4414

ODDELENIE 
VNÚTORNEJ SPRÁVY
Podateľňa 4822 4432
Matrika, ohlasovňa pobytu 
4822 4433
REFERÁT KULTÚRY, ŠPORTU,
ZAHRANIČNÉ VZŤAHY
Vajnorské novinky 4822 4423
Miestna knižnica 4371 2621
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Ing. Mário Schwab, členovia: Mgr. Juraj Lauko,PhD., Soňa Molnárová a Katarína Pokrivčáková. 
Šéfredaktor: 

Vajnorské novinky
E–mail: redakcia@vajnory.sk
Internetová adresa: 
www.vajnory.sk

ZA ÚČELOM REALIZÁCIE 
TOHTO OPATRENIA SA NARIAĎUJE: 

Obci Hlavné mesto Slovenskej republiky 
Bratislava a jeho mestským častiam pod-
ľa § 53 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. 
na území mesta Bratislava vykonať derati-
záciu v objektoch v správe alebo majetku 
obcí.

Fyzickým osobám – podnikateľom 
a právnickým osobám vykonať deratizáciu 
v ich alebo nimi spravovaných objektoch, 
kanalizačných a kolektorových rozvodoch 
a areáloch určených na podnikanie a bý-
vanie vrátane objektov školských a zdra-
votníckych zariadení, zariadení sociálnych 
služieb, bytových a polyfunkčných domov, 
skladov a skládok odpadov.

Fyzickým osobám – občanom vykonať 
deratizáciu v pivničných priestoroch v ro-
dinných a bytových domoch a na pozem-
koch a v objektoch využívaných na chov 
hospodárskych zvierat.

Fyzickým osobám – podnikateľom 
a právnickým osobám v záujme efektív-
nosti deratizácie uskutočňovať ju výluč-
ne prostredníctvom firiem oprávnených 

na profesionálne vykonanie regulácie živo-
číšnych škodcov. Fyzické osoby deratizáciu 
môžu vykonať aj svojpomocne komerčne 
dostupnými prípravkami, ktoré sú určené 
a schválené na predmetný účel.

Všetky povinné osoby musia disponovať 
dokladom, ktorým v prípade kontroly pre-
ukážu vykonanie deratizácie. U fyzických 
osôb – podnikateľov a právnických osôb 
ide o potvrdenie, ktoré im vydá firma vy-
konávajúca deratizáciu. U fyzických osôb 
– občanov môže ísť o pokladničný blok 
z predajne s uvedeným názvom prípravku, 
ktorý bol na predmetný účel použitý.

Nariadenie deratizácie vyhlásia obce ve-
rejnou vyhláškou vo všetkých dostupných 
miestnych tlačových, rozhlasových, tele-
víznych a internetových médiách.

Celoplošný a zároveň synchrónny výkon 
deratizácie má zabezpečiť čo najefektív-
nejšiu likvidáciu škodcov na čo najväčšom 
území a má zároveň zabrániť ich migrácii 
z deratizačne ošetrených objektov a plôch 
do objektov takto neošetrených.

Ing. Ladislav Milincký, 
referát ŽP

Oznam o deratizácii

n Hľadáme brigádničku na prácu chyžnej.
Kontakt: 02 444 55 063
E-mail: info@remy.sk

Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava, hlavné mesto, so sídlom 
v Bratislave, v súlade s platnými zákonmi prostredníctvom MČ Bratislava–
Vajnory nariaďuje vykonať celoplošnú deratizáciu (reguláciu živočíšnych 
škodcov) na území Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava v termíne 
od 18. 10. do 15. 11. 2010.

❄❆

 „Na začiatku decembra 
príde opäť čas,

keď čižmičky vyleštené 
v okne sú zas.

Kto bol dobrý, ten sa má,
ten sladkosti dostáva. 

Kto však cez rok neposlúcha,
tomu čertík z čižmy kuká.

Preto, milé detičky, poslúchajte 
mamičky,

aby v ten deň Mikuláša,
bola sladkosť iba vaša.“

Svätý Mikuláš príde 
pred MÚ Vajnory 

v nedeľu 5. 12. 2010 
o 17. 00 hodine

Srdečne vás pozývame!

❆

Od novembra otvárame 
PRÍPRAVKU na ATLETIKU 

pre deti prvého a druhého stupňa ZŠ.
Utorok od 16.00 do 17.00 h
Piatok od 15.00 do 16.00h

Vonkajšie ihrisko s umelým povrchom 
na ZŠ K. Brúderovej striedane s telocvičňou.

Cena počas 1. polroka školského roku 
je 8 eur na dieťa mesačne.

Prihláste svoje dieťa na info@runforfun.sk. 
Viac informácií získate na tel. č.:

0948 242 802 alebo 0905 263 401
alebo na www.runforfun.sk

Tento športový krúžok je realizovaný s materiálnou 
podporou ZŠ K.Brúderovej a fi nančnou podporou 

Mestskej časti Bratislava-Vajnory. Jeseň v Parku Ferdiša Jurigu.



Foto: Anton Jakubáč

Vajnorský 
minimaratón



Budujeme, opravujeme, 
aby Vajnory boli krajšie 

a lepšie sa tu žilo
...námestie dnes

Pribudli nové priechody 
pre chodcov na Roľníckej ulici 
na križovatke s Čiernym 
chodníkom a pri sirupoch.

námestie včera...        

Aj tu bude nový 
priechod pre 
chodcov a nové 
nástupište 
na  MHD.

Nové školské ihrisko rozvíja 
športové aktivity žiakov.

Postavené retardéry zvýšia bezpečnosť 
na cestách detí a dôchodcov na Baničovej 
a Koniarkovej ulici pri škôlke.

Na Roľníckej ulici kladieme 
nové elektrické rozvody.


